
Älter werden in 
Stadt und Landkreis 

Aschaffenburg





Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

wir�freuen�uns,�mit�der�Broschüre�„Älter�werden�in�Stadt�und�Landkreis�Aschaffenburg“�für�unsere
Senioren�erstmals�eine�gemeinsame�Darstellung�der�Angebote�in�der�Region�anbieten�zu�können.�
Die�Zahl�der�älteren�Bürgerinnen�und�Bürger�wird� sich� in�den�nächsten�zwanzig� Jahren� stark�
verändern.� Dann�werden� im� Landkreis� ca.� 54.000�Menschen� und� in� der� Stadt� Aschaffenburg�
ca.�17.000�Menschen�65�Jahre�und�älter�sein.�Im�Rahmen�der�Umsetzung�des�„Integrierten�Gesamt-
konzeptes�für�Seniorinnen,�Senioren�und�Menschen�mit�Behinderungen“�wurde�die�Entscheidung
getroffen,�eine�gemeinsame�Broschüre�zu�erstellen,�da�beide�Kommunen�nicht�nur�örtlich,�sondern
auch� in� vielen� Bereichen� wie� Soziales,� Gesundheit,� Wirtschaft� und� Verkehr� eng� miteinander�
verknüpft� sind.� Ein� Großteil� der� bestehenden� Einrichtungen� unserer� Region�wirkt�mit� seinen�
Angeboten�gebietsübergreifend�und�wird�von�der�Bevölkerung�wechselseitig�genutzt.�
In�der�Broschüre�werden�die�Angebote,�Einrichtungen�und�Dienste,�die�speziell�für�Seniorinnen�und
Senioren�von�besonderer�Bedeutung�sind,�gebündelt�dargestellt�und�das�Spektrum�von�Freizeit-
aktivitäten�bis�hin�zu�Hilfebedarf�in�besonderen�Lebenslagen�aufgezeigt.�Damit�Sie�sich�in�unserer
guten�Versorgungsstruktur�besser�zurecht�finden,�wurde�diese�Broschüre�herausgegeben.�Darin
sind�unter�anderem�Ansprechpartner�für�die�Bereiche�Bildung�und�Freizeit,�persönliche�Hilfen�und
Beratung�oder�Leistungen�bei�Pflegebedürftigkeit�aufgeführt.�
Wir�möchten�Ihnen�eine�Orientierungshilfe�geben�zu�Fragen,�die�das�Älterwerden�mit�sich�bringt
und�Menschen,�die�ihr�Rentenalter�aktiv�gestalten�wollen,�mit�diesem�Überblick�über�Anbieter�und
Ansprechpartner�unterstützen.�

Ihr�

Dr. ulrich reuter Klaus Herzog
Landrat Oberbürgermeister

- 3 -

Grußßwort



- 4 -

InHaLtßVerzeIcHnIß
Vorwort 6
wichtige rufnummern 7

1 Bildung und Freizeit
1.1�Ausflüge�und�Reisen�für�Senioren 8
1.2�Fit�im�Straßenverkehr 9
1.3�Mehrgenerationenhäuser 10
1.4�Mobil�in�der�Region 11
1.5�Seniorenkino 12
1.6�Seniorenzeitung 12
1.7�Sport�im�Alter 13
1.8�Tourismus 13
1.9�Weiterbildung�im�Alter 14

2 Beratungsmöglichkeiten
2.1�Kommunale�Seniorenbeauftragte�und�Seniorenbeiräte�(Landkreis) 16
2.2�Seniorenbeirat�(Stadt) 16
2.3�Verbände�der�Wohlfahrtspflege�und�Sozialverbände 17
2.4�Weitere�Beratungsstellen 18

3 Persönliche Hilfen und Beratung im Landratsamt und bei der ßtadtverwaltung
3.1�Ausländerbeirat 22
3.2�Behindertenbeauftragte� 22
3.3�Betreuungstellen 23
3.4�Fachstellen�Bürgerschaftliches�Engagement 24
3.5�Gesundheitsamt 24
3.6�Gleichstellungsstellen 25
3.7�Grundsicherung�im�Alter 26
3.8�Heimaufsicht�| Fachstelle�für�Pflege-�und�Behinderteneinrichtungen-

Qualitätsentwicklung�und�Aufsicht/FQA 26
3.9�Hilfe�zum�Lebensunterhalt 27
3.10�Hilfe�zur�Pflege 28
3.11�Integrationsmanagement 28
3.12�Schuldnerberatung 29
3.13�Seniorenbeauftragter 30
3.14�Seniorenberatung 30
3.15�Sprachvermittler�| Sprach-�und�Kulturvermittler 31
3.16�Wohnberatung 32
3.17�Wohngeld 32
3.18�wABe 33



- 5 -

InHaLtßVerzeIcHnIß
4 weitere unterstützung
4.1�Behindertenfahrdienst 34
4.2�Hilfe�für�Tierbesitzer 34
4.3�Lebensmittel,�Kleidung�und�anderes�gut�Erhaltenes 35
4.4�Selbsthilfegruppen 36
4.5�Treffpunkte 36
4.6�Vergünstigungen 37

5 Leistungen bei Pflegebedürftigkeit und andere Hilfen
5.1�Ambulante�Pflegedienste 38
5.2�Betreutes�Wohnen 43
5.3�Betreuungsgruppen�und�Entlastungsangebote�für�zu�Hause 44
5.4�Entsorgung 47
5.5�Essen�auf�Rädern 48
5.6�Fachstellen�für�pflegende�Angehörige 48
5.7�Familienentlastende�Dienste 49
5.8�Hausnotruf 50
5.9�Nachbarschaftshilfen 51
5.10�Neue�Wohnformen 52
5.11�Pflegebedürftigkeit 54
5.12�Pflegeeinrichtungen 54
5.13�Pflegeplatzbörse 57
5.14�Tagespflege 57

6 aufgaben des Bezirks unterfranken – ßoziale Hilfen
6.1�Eingliederungshilfen�für�Menschen�mit�Behinderungen� 60
6.2 Hilfe�zur�Pflege�in�stationären�Einrichtungen 60

7 Krankenhäuser, Hospiz- und Palliativversorgung
7.1�Krankenhäuser� 61
7.2�Hospiz-�und�Palliativversorgung:�stationär�|�ambulant 62

8 ßelbstbestimmung bis zuletzt
8.1�Beratungsstellen 64
8.2�Betreuungsverfügung� 64
8.3�Patientenverfügung 64
8.4�Vorsorgevollmacht 64

Interessante Links 66
ßtichwortverzeichnis 69
Impressum 71



- 6 -

Um�die�Handhabung�der�Broschüre�zu�erleichtern,�vorab�einige�wichtige�Hinweise�zum�Aufbau.
Eine�ausführliche�Darstellung�der�Inhalte�ist�in�diesem�Rahmen�nicht�möglich,�deshalb�haben�wir
uns�für�eine�Adresssammlung,�ergänzt�durch�kurze�Erläuterungen,�entschieden.�

Die� Informationen�sind� in�acht�Bereiche�unterteilt,�die�sich� farblich�kontrastreich�voneinander�
unterscheiden�und�das�Finden�von�Ansprechpartnern�erleichtern�sollen.�Für�eine�gute�Lesbarkeit
wurde�eine�entsprechende�Schriftgröße�gewählt.�
In�der�Regel�werden�zuerst�die�Adressen�genannt,�die�beide�Kommunen�gleichermaßen�betreffen.
Im�Anschluss�folgen�die�Adressen�getrennt�nach�Stadt�und�Landkreis,�jeweils�in�alphabetischer�
Sortierung.�
Zudem� wird� auf� die� gleichzeitige� Verwendung� männlicher� und� weiblicher� Sprachformen�
verzichtet.�Die�Personenbezeichnungen�gelten�gleichermaßen�für�beide�Geschlechter.�
Da�viele�Einrichtungen�unter�ihrem�offiziellen�Namen�oft�nicht�bekannt�sind,�erleichtert�das�Stich-
wortverzeichnis�die�Orientierung.�
Aus�unterschiedlichen�Gründen�ist�es�nicht�immer�möglich,�einen�Ansprechpartner�zu�nennen.�Falls
Sie�weitergehende�Informationen�zu�einzelnen�Themen�wünschen,�haben�wir�zu�den�unterschied-
lichen�Bereichen�eine�Liste�mit�Links�zusammengestellt.�
Die�Broschüre�ist�auch�auf�der�Homepage�des�Landratsamtes�(www.landkreis-aschaffenburg.de)
und�der�Stadt�(www.aschaffenburg.de)�zu�finden.�

Trotz� größter� Sorgfalt� bei� der� Recherche� können� wir� für� Vollständigkeit� und� Richtigkeit� der�
Informationen�nicht�garantieren.�Daher�sind�wir�dankbar�für�Hinweise�auf�Änderungen,�die�sich
nach�Redaktionsschluss�ergeben.

Ihr�Redaktionsteam�

Vorwort



- 7 -

wIcHtIGe ruFnuMMern

■ Integrierte Leitstelle (Notarzt/Feuerwehr)
1�12

■ Polizeinotruf
1�10

■ Ärztlicher Bereitschaftsdienst
11�61�17

■ zahnärztlicher notdienst
0�60�21�/�8�07�00

■ Giftnotruf
09�11�/�3�98�24�51

■ notfall-Fax-nummer für Gehörlose und sprachbehinderte Menschen
Fax�an�112

■ Ökumenische telefonseelsorge
08�00�/�1�11�01�11�oder�08�00�/�1�11�02�22

■ Frauennotruf ßeFra
0�60�21�/�2�47�28

■ Frauenhaus
0�60�21�/�2�44�55

■ Bundesweite zentrale notrufnummer zum ßperren von ec-Karten, Kreditkarten, 
Kunden- und Handykarten telefon
11�61�16

■ Bahnhofsmission
0�60�21�/�33�71�34

■ anruf-ßammel-taxi (aßt)
0�60�21�/�39�11�35

■ terminservicestelle zur Vermittlung von Facharzt-terminen 
09�21�/�78�77�65�-�5�50�20



- 8 -

ßtadt und Landkreis

■ Bayerisches rotes Kreuz 
Efeuweg�2
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�8�48�40
Mail:�martin@kvaschaffenburg.brk.de
Internet:�www.kvaschaffenburg.brk.de

■ Betreutes reisen der arbeiterwohlfahrt-
Kreisverband aschaffenburg e. V.
Treibgasse�24
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�88�05
Mail:�geschäftsstelle@awo-aschaffenburg.de
Internet:�www.awo-kreisverband-

aschaffenburg.de

■ caritasverband aschaffenburg
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�22�01
Mail:�info@caritas-aschaffenburg.de
Internet:�www.caritas-aschaffenburg.de

■ KaB Katholische 
arbeitnehmerbewegung
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�21�40
Mail:�kab-aschaffenburg@bistum-

wuerzburg.de
Internet:�www.kab-wuerzburg.de

■ Katholisches ßeniorenforum Diözese
würzburg
Regionalstelle�Aschaffenburg
Martinushaus
Regionalreferent�Volkmar�Franz
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�21�60
Mail:�seniorenforum-ab@bistum-

wuerzburg.de
Internet:�www.seniorenforum.net

■ Martinushaus aschaffenburg
Treibgasse�26�
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�21�00
Mail:�info@martinushaus.de
Internet:�www.martinushaus.de

■ reisen ohne Grenzen
Bodelschwinghstraße�10a
63739�Aschaffenburg
Postanschrift:�Postfach�10�04�15
63703�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�98�82�25
Mail:�info@reisen-ohne-grenzen.de
oder�info@aschaffenburger-bus.de
Internet:�www.aschaffenburger-bus.de

1 BILDunG unD FreIzeIt

1.1 ausflüge und reisen
Eine�Reihe�von�Veranstaltern�bietet�vom�eintägigen�Ausflug�bis�zur�mehrtägigen�Bildungs-�und�
Erholungsreise�ein�breites�Angebot�für�ältere�Menschen�in�Stadt�und�Landkreis�Aschaffenburg.



- 9 -

1 BILDunG unD FreIzeIt

■ VdK Bayern Der ßozialverband
Kreisgeschäftsstelle�Aschaffenburg
Brentanostraße�1
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�28�76
Mail:�kv-aschaffenburg@vdk.de
Internet:�www.vdk.de/kv-aschaffenburg

ßtadt und Landkreis

■ tÜV ßüd ßervice-center aschaffenburg
Weißenburger�Straße�38
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�30�94�11
Mail:�mpi.aschaffenburg@tuev-sued.de
Internet:�www.tuev-sued.de

■ Kreisverkehrswacht aschaffenburg e. V.
Ansprechpartner:�Georg�Berndobler
Kolpingstraße�8
63856�Bessenbach
Telefon:�09�31/�4�57�10�52
Mail:�georg.berndobler@polizei-bayern.de
Internet:�www.verkehrswacht-

aschaffenburg.de

■ ßtadtwerke aschaffenburg
Verkehr�&�Parken
Ansprechpartnerin:�Christina�Wittig
Hefner-Alteneck-Straße�28
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�12�31
Mail:�christina.wittig@stwab.de

■ Verkehrsgesellschaft am Bayerischen 
untermain
Ansprechpartner:�Thomas�Gärtner
Ludwigstraße�8
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�33�92�39
Mail:�thomas.gaertner@vu-gmbh.de

1.2 Fit im ßtraßenverkehr
Für�die�Sicherheit�im�Straßenverkehr�gibt�es�Kurse�zur�Wissensauffrischung.�In�Theorie�und�Praxis
werden�die�Teilnehmer�von�Fachleuten�auf�den�aktuellsten�Stand�gebracht�und�haben�Gelegenheit
im�Rahmen�eines�Fahrtrainings�das�Erlernte�umzusetzen.�Zur�sicheren�Nutzung�des�öffentlichen
Personennahverkehrs�bietet�die�Verkehrsgesellschaft�am�Bayerischen�Untermain�ein�Bustraining
für�Menschen�mit�eingeschränkter�Mobilität�an.�



- 10 -

Landkreis

■ Lebens(t)räume e.V.
Mehrgenerationenhaus Johannesberg
Hauptstraße�4
63867�Johannesberg
Telefon:�0�60�21/�9�01�48�53
Mail:�info@mgh-johannesberg.de
Internet:�www.mgh-johannesberg.de

■ Mehrgenerationenhaus „Lebenswert“
Altmutterweg�2�und�4
63773�Goldbach
Telefon:�0�60�21/�6�29�99�40
Mail:�jutta.freund@markt-goldbach.de
Internet:�www.markt-goldbach.de

■ MoßaIK
Mehrgenerationenhaus Bachgau
Marsstraße�11a
63762�Großostheim
Telefon:�0�60�26�/�97�88�30
Mail:�info@mosaik-bachgau.de
Internet:�www.mosaik-bachgau.de

ßtadt

■ Mehrgenerationenhaus
MIz-Miteinander im zentrum e.V. 
Badergasse�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�98�76
Mail:�info@miz-ab.de
Internet:�www.miz-ab.de

1 BILDunG unD FreIzeIt

1.3 Mehrgenerationenhäuser
Die�Mehrgenerationenhäuser�in�der�Stadt�und�dem�Landkreis�Aschaffenburg�sind�Begegnungs-
zentren�für�Jung�und�Alt�mit�einer�attraktiven,�interessanten�Programmpalette.�Wegen�der�Fülle
von�Veranstaltungen�ist�es�sinnvoll,�sich�vor�Ort�zu�erkundigen�bzw.�im�Internet�nachzusehen.��



- 11 -

1 BILDunG unD FreIzeIt

Landkreis

■ KVG-ßervice center
Am�Bahnhof�1
63827�Schöllkrippen
Telefon:�0�60�24�/�65�51�20
Mail:�info@kvg-mobil.de
Internet:�www.kvg-mobil.de

ßtadt

■ DB regio aG 
c/o westfrankenbahn
Elisenstraße�30�
63739�Aschaffenburg
Telefon:�01�80�/�6�99�66�33
Mail:�ran.suedwest@deutschebahn.com
Internet:�www.westfrankenbahn.de

■ DB reisezentrum im Hauptbahnhof
Ludwigstraße�2-4
63739�Aschaffenburg
Telefon:�01�80�/�6�99�66�33

■ ßtadtwerke aschaffenburg ßervicecenter
Werkstraße�2
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�13�33
Mail:�verkehrsbetrieb@stwab.de
Internet:�www.stwab.de

■ VaB Kundenzentrum aschaffenburg
Ludwigstraße�8
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�1�50�66�66
Mail:�aschaffenburg@vu-gmbh.de
Internet:�www.vab-info.de

1.4 Mobil in der region
Die� verschiedenen� Anbieter� im� öffentlichen� Personennahverkehr� der� Region� haben� sich� zur�
Verkehrsgesellschaft�am�Bayerischen�Untermain�(VAB)�zusammengeschlossen.�Das�gut�ausgebaute
Nahverkehrsnetz�ermöglicht,�mit�Bus�und�Bahn�Ziele�auch�ohne�Auto��zu�erreichen.��Informationen
über�vergünstigte�Tarife�erhalten�Sie�bei�den�zuständigen�Verkehrsgesellschaften.



- 12 -

ßtadt und Landkreis

■ casino-Kino
Kino Kaffee & Klatsch
Ohmbachsgasse�1
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�51�07�72
www.casino-aschaffenburg.de

■ Kinopolis aschaffenburg
Goldbacher�Straße�25-27
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�35�73�57
Internet:�www.kinopolis.de/ab

1.5 ßeniorenkino
Für�die�Senioren�des�Landkreises�und�der�Stadt�Aschaffenburg�bieten�beide�Veranstalter�einmal
monatlich�am�Nachmittag�Seniorenkino�an.�Es�werden�sowohl�Filmklassiker,�als�auch�Filme�aus�dem
aktuellen�Programm�gezeigt.�Im�Casino�verbinden�sich�unter�dem�Motto:�Kino,�Kaffee�&�Klatsch
Filmgenuss�und�Geselligkeit.�Nach�der�Veranstaltung�sind�die�Besucher�eingeladen,�sich�bei�Kaffee
und�Kuchen�über�den�Film�auszutauschen.�

Landkreis

■ Lebensbogen
Herausgeber:
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�45�50
Mail:�sozialamt@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ ßchlaue Graue
Herausgeber:
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�50
Mail:�amt-fuer-soziale-leistungen@

aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

1.6 ßeniorenzeitung
Stadt�und�Landkreis�Aschaffenburg�geben�zweimal�jährlich,�jeweils�im�Frühjahr�und�Herbst�eine
Seniorenzeitung�heraus.�

1 BILDunG unD FreIzeIt



- 13 -

ßtadt und Landkreis

■ Bayerischer Landes-ßportverband e.V.
ßportkreis aschaffenburg
Kreisvorsitzende:�Renate�Menzel
Eschenweg�23
63741�Aschaffenburg
Telefon:�06021/9210120
Mail:�blsvkreisaburg@t-online.de
Internet:�www.blsv-kreis-aschaffenburg.de

1.7 ßport im alter
Die�gesundheitsfördernden�Aspekte�von�Sport�im�Alter�sind�hinreichend�bekannt.�In�der�Stadt�und
im�Landkreis�Aschaffenburg�bestehen�zahlreiche�Vereine�mit�Abteilungen�für�Seniorensport.�Nähere
Informationen�erhalten�Sie�bei�den�Ortsvereinen�oder�dem�Bayerischen�Landes-Sportverband.
Schon�bei�einem�Spaziergang�ist�es�in�einigen�Landkreiskommunen�und�in�der�Stadt�Aschaffenburg
möglich,�in�einem�Bewegungsparcours�sportlich�aktiv�zu�sein.�

Landkreis

■ Landratsamt aschaffenburg
tourismus
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�06021/39�4310
Mail:�tourist-info@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ tourist-Information aschaffenburg
Schloßplatz�1
63739�Aschaffenburg
Telefon:�06021/395800
Mail:�tourist@info-aschaffenburg.de
Internet:�www.info-aschaffenburg.de

1.8 tourismus
Unsere�Region�ist�reich�an�Geschichte,�Sehenswürdigkeiten�und�Kulturschätzen.�Daher�gibt�es�für
auswärtige�Besucher,�wie�für�„Alteingesessene“�noch�Neues�zu�entdecken.�Tipps�und�Anregungen
erhalten�Sie�bei�den�Informationsstellen�für�Tourismus.

1 BILDunG unD FreIzeIt



- 14 -

ßtadt und Landkreis

■ evangelisches Bildungswerk untermain
aschaffenburg / Lohr am Main e. V.
Alexandrastraße�5
63739�Aschaffenburg
Telefon:�06021/4512254
Mail:�ebu.Aschaffenburg@t-online.de
Internet:�www.aeeb.de

■ KaB – Katholische 
arbeitnehmerbewegung
Stadtverband�Aschaffenburg
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�21�40
Mail:�kab-Aschaffenburg@bistum-

wuerzburg.de
Internet:�www.kab-wuerzburg.de

■ Katholisches ßeniorenforum 
Diözese würzburg
Regionalstelle�Aschaffenburg
Martinushaus
Regionalreferent:�Volkmar�Franz
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�06021/39�2160
Mail:�seniorenforum-ab@bistum-

wuerzburg.de
Internet.�www.seniorenforum.net

■ Martinushaus aschaffenburg
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�06021/392100
Mail:�info@martinushaus.de
Internet:�www.martinushaus.de

■ universität des 3. Lebensalters
an�der�Johann�Wolfgang�
Goethe-Universität
Postfach�11�19�32
60054�Frankfurt�am�Main
Telefon:�069/79823084
Mail:�u3I@em.uni-frankfurt.de
Internet:�www.u3I.uni-frankfurt.de

1.9 weiterbildung im alter
Nicht�nur�im�aktiven�Berufsleben�spielt�Fort-�und�Weiterbildung�eine�bedeutende�Rolle,�sondern
auch�im�Rahmen�des�lebenslangen�Lernens�sind�in�Stadt�und�Landkreis�Aschaffenburg�diverse�
Möglichkeiten�der�Weiterbildung�vorhanden.�

1 BILDunG unD FreIzeIt



- 15 -

ßtadt

■ Volkshochschule aschaffenburg
Luitpoldstraße�2
63739�Aschaffenburg
Telefon:�06021/386880
Mail:�info@vhs-aschaffenburg.de
Internet:�www.vhs-aschaffenburg.de

Landkreis

■ Volkshochschule alzenau
Gunkelsrainstraße�3
63755�Alzenau
Telefon:�06023/970252
Mail:�rita-jaeger@gmx.de
Internet:�www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de

■ Volkshochschule Kahl
Hauptstraße�19
63976�Kahl
Telefon:�061�88/2465
Mail:�gerd-peter-lux@t-online.de
Internet:�www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de

■ Volkshochschule Kahlgrund-ßpessart e.V.
Kirchstraße�3
63776�Mömbris
Telefon:�06029/9926380
Mail:�info@vhs-kahlgrund-spessart.de
Internet:�www.vhs-kahlgrund-spessart.de

■ Volkshochschule Karlstein
Am�Schafrain�12
63791�Karlstein
Telefon:�06188/5287
Mail:�vhs-ruecker@t-online.de
Internet:�www.vhs-kahl-alzenau-karlstein.de

1 BILDunG unD FreIzeIt



- 16 -

2 BeratunGßMÖGLIcHKeIten

2.1 Kommunale ßeniorenbeauftragte und ßeniorenbeiräte 
im Landkreis aschaffenburg

Viele�Gemeinden,�Märkte�und�Städte�im�Landkreis�Aschaffenburg�haben�bereits�Seniorenbeauf-
tragte�oder�einen�Seniorenbeirat�als�Ansprechpartner.�Die�Kontaktdaten�und�deren�Erreichbarkeit
erhalten�Sie�bei�Ihrer�örtlichen�Verwaltung.��

ßtadt

■ ßeniorenbeirat
Ansprechpartner:�Hartwig�Loh
Pappelweg�15
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�8�94�76
Mail:�haloh@t-online.de

2.2 ßeniorenbeirat der ßtadt aschaffenburg
Der�Seniorenbeirat�der�Stadt�Aschaffenburg�existiert�seit�2002.�Darin�sind�die�Akteure�der�Senio-
renarbeit�in�der�Stadt�Aschaffenburg�vertreten.�Seine�Hauptaufgabe�besteht�in�der�Beratung�von
Stadtrat,�seinen�Ausschüssen�und�der�Stadtverwaltung�in�allen�Angelegenheiten,�die�ältere�Men-
schen�betreffen.�Es�finden�zweimal�jährlich�Sitzungen�statt.�Diese�sind�öffentlich�und�werden�in�der
Tagespresse�bekannt�gegeben.



- 17 -

2 BeratunGßMÖGLIcHKeIten

ßtadt und Landkreis

■ arbeiter-ßamariter-Bund (aßB)
regionalverband Bayerischer 
untermain e.V.
Kochstraße�6
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�9�50�80
Mail:�klaus.michels.asb@t-online.de
Internet:�www.asb-ab.de

■ arbeiterwohlfahrt (awo)
Kreisverband aschaffenburg e.V.
Treibgasse�24
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�88�05
Mail:�geschaeftsstelle@awo-aschaffenburg.de
Internet:�www.awo-kreisverband-

aschaffenburg.de

■ Bayerisches rotes Kreuz (BrK)
Kreisverband aschaffenburg e.V.
Efeuweg�2
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�8�48�40
Mail:�info@kvaschaffenburg.brk.de
Internet:�www.kvaschaffenburg.brk.de

■ caritasverband aschaffenburg
ßtadt und Landkreis e.V.
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�92�01
Mail:�info@caritas-aschaffenburg.de
Internet:�www.caritas-aschaffenburg.de

■ Diakonisches werk untermain e.V.
Roßmarkt�25
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�99�90
Mail:�info@diakonie-aschaffenburg.de
Internet:�www.diakonie-aschaffenburg.de

■ Malteser-Hilfsdienst gGmbH (MHD)
Schönbornstraße�38
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�16�10
Mail:�www.info@malteser-aschaffenburg.de
Internet:�www.malteser-aschaffenburg.de

■ Paritätischer wohlfahrtsverband
Bezirksverband unterfranken
Außenstelle�Aschaffenburg
Burchardtstraße�15
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0��60�21/�45�00�25
Mail:�aschaffenburg@paritaet-bayern.de
Internet:�www.unterfranken.paritaet-

bayern.de

2.3 Verbände der wohlfahrtspflege und ßozialverbände
Die�Verbände�der�Wohlfahrtspflege�und�die�Sozialverbände�spielen�eine�große�Rolle�in�der�sozialen
Landschaft.�Sie�sind�Projektträger�einer�Vielzahl�von�Angeboten.�Wenn�Sie�sich�über�das�gesamte
Spektrum�der�einzelnen�Verbände�informieren�möchten,�wenden�Sie�sich�an�deren�Geschäftsstellen.��



- 18 -

2 BeratunGßMÖGLIcHKeIten

■ VdK Bayern Der ßozialverband
Kreisverband aschaffenburg
Brentanostraße�1
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�28�76
Mail:�kv-aschaffenburg@vdk.de
Internet:�www.vdk.de/kv-aschaffenburg.de

ßtadt und Landkreis

■ Bahnhofsmission aschaffenburg
Hauptbahnhof�am�Gleis�2
Ludwigstraße�4
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�33�71�34
Mail:�bahnhofsmission@invia-

aschaffenburg.de
Internet:�www.bahnhofsmission.de
oder�www.invia-aschaffenburg.de

■ Bayerischer Blinden- und 
ßehbehindertenbund e.V. (BBßB)
Bezirksgruppe�Unterfranken-
Aschaffenburg-Miltenberg
Hanauer�Straße�2
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�93�93
Mail:�aschaffenburg@bbsb.org
Internet:�www.bbsb.org

2.4 weitere Beratungsstellen
Spezifische�Beratung�in�besonderen�Lebenslagen�erhält�man�in�Stadt�und�Landkreis�Aschaffenburg
bei:�



- 19 -

2 BeratunGßMÖGLIcHKeIten

■ Beratungsstelle Demenz untermain
Ansprechpartnerin:�Christine�Waigand
Würzburger�Straße�36
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�41�11�17
Mail:�c-waigand@bd-untermain.de
Internet:�www.bd-untermain.de

■ Beratungsstelle für seelische und soziale
Gesundheit
Sozialpsychiatrischer�Dienst�der�
Arbeiterwohlfahrt
Siegfried-Rischar-Straße�2
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�90�24�00
Mail:�spdi-aschaffenburg@awo-

unterfranken.de
Internet:�www.awo-unterfranken.de
Außenstelle�Alzenau
Friedberger�Gässchen�1b
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23/�99�38�17

■ Bundesagentur für arbeit
zentrale auslands- und Fachvermittlung
(zaV)
Internationaler�Personalservice
Villemombler�Straße�76
53123�Bonn
Telefon:�02�28�/�7�13�21�32
Mail:�zav.haushaltshilfen@arbeitsagentur.de
Internet:�www.zav.de

■ caritasverband aschaffenburg
ßtadt und Landkreis e.V.
Allgemeine�Sozialberatung
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�22�01
Mail:�info@caritas-aschaffenburg.de
Internet:�www.caritas-aschaffenburg.de

■ coMPaßß Private Pflegeberatung GmbH
Team�Mainfranken
Ansprechpartnerin:�Heike�Imhof
Gustav-Heinemann-Ufer�74c
50968�Köln
Telefon:�02�21/�93�33�24�89
Mail:�heike.imhof@compass-

pflegeberatung.de
Internet:�www.compass-pflegeberatung.de

■ Deutsche rentenversicherung 
Dämmer�Tor�1
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�52�00
Mail:�beratung-aschaffenburg@drv-

nordbayern.de
Internet:�www.deutsche-

rentenversicherung.de
Sprechtage�in�Alzenau
Stadtverwaltung�
Hanauer�Straße�1
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�50�21�49



- 20 -

2 BeratunGßMÖGLIcHKeIten

■ ehe-, Familien- und Lebensberatung der
Diözese würzburg
Webergasse�1
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�11�89
Mail:�info@eheberatung-aschaffenburg.de
Internet:�www.eheberatung-

aschaffenburg.de

■ Grenzenlos – ßozialberatung
Kolpingstraße�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�5�80�74�10
Mail:�info@grenzenlos-ab.de
Internet:�www.grenzenlos-ab.de

■ KaB Katholische arbeitnehmerbewegung
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�21�40
Mail:�kab-aschaffenburg@bistum-

wuerzburg.de
Internet:�www.kab-wuerzburg.de

■ Kirchliche allgemeine ßozialarbeit 
Diakonisches werk untermain e.V.
Frohsinnstraße�27
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�99�40
Mail:�info@diakonie-aschaffenburg.de
Internet:�www.diakonie-aschaffenburg.de

■ Kriminalpolizeiliche Beratungsstelle
Kriminalpolizeiinspektion�Aschaffenburg
Lorbeerweg�1
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�85�70
Internet:�www.polizei.bayern.de

■ Migrationsberatung
arbeiterwohlfahrt Bezirksverband 
unterfranken e.V.
Treibgasse�24
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�33�58
Mail:�migrationsberatung-ab@awo-

unterfranken.de
Internet:�www.awo-unterfranken.de

■ Migrationsberatung
Diakonisches werk untermain e.V.
Frohsinnstraße�27
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�99�55
Mail:�holtfreter@diakonie-aschaffenburg.de
Internet:�www.diakonie-aschaffenburg.de

■ Migrationsberatung für ßtadt und 
Landkreis aschaffenburg
Caritasverband�Aschaffenburg�Stadt�und
Landkreis�e.V.
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�22�01
Mail:�info@caritas-aschaffenburg.de
Internet:�www.caritas-aschaffenburg.de

■ Psychosoziale Beratungsstelle bei ßucht-
problemen des caritasverbandes
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�22�80
Mail:�psb@caritas-aschaffenburg.de
Internet:�www.suchtberatung-

aschaffenburg.de



- 21 -

■ Psychosoziale Krebsberatung 
aschaffenburg der Bayerischen 
Krebsgesellschaft e.V.
Ansprechpartnerin:�Ursula�Wittpoth
Erbsengasse�9
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�38�34�10
Mail:�aschaffenburg@bayerische-

krebsgesellschaft.de
Internet:�www.bayerische-

krebsgesellschaft.de

■ ßelbsthilfe- und Beratungszentrum für
Frauen in aschaffenburg e.V. (ßeFra)
Frohsinnstraße�19
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�47�28
Mail:�info@sefraev.de
Internet:�www.sefraev.de

■ ßozialdienst für Hörgeschädigte des 
Paritätischen wohlfahrtsverbandes
Münzstraße�1
97070�Würzburg
Telefon:�09�31/�3�54�01�15
Mail:�uta.schmitgen@paritaet-bayern.de
Internet:�www.unterfranken.

paritaet-bayern.de
einmal�im�Monat�montags�in�Aschaffenburg
Burchardtstraße�15
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�45�00�25

■ ßozialdienst katholischer Frauen e.V.
(ßkF)
Erbsengasse�9
63739�Aschaffenburg
Telefon�0�60�21/�2�78�06
Mail:�beratung@skf-aschaffenburg.de
Internet:�www.skf-aschaffenburg.de

■ ßozialer Dienst des Gesundheitsamtes
aschaffenburg
Merlostraße�1-3
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�41�86
Mail:�sozialpsychiatrischer-dienst@lra-

ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

■ VdK Bayern Der ßozialverband
Kreisgeschäftsstelle aschaffenburg
Brentanostraße�1
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�28�76
Mail:�kv-aschaffenburg@vdk.de
Internet:�www.vdk.de/kv-aschaffenburg

■ zentrum Bayern Familie und ßoziales
region unterfranken
Georg-Eydel-Straße�13
97082�Würzburg
Telefon:�09�31/�41�07�01
Mail:�poststelle.ufr@zbfs.bayern.de
Internet:�www.zbfs.bayern.de
Sprechtage�monatlich�in�Aschaffenburg
bei�Stadt�Aschaffenburg
Bildungsbüro
Pfaffengasse�11
63739�Aschaffenburg

2 BeratunGßMÖGLIcHKeIten



- 22 -

3.1 ausländerbeirat
Der�Ausländerbeirat�hat�die�Aufgabe�in�der�Öffentlichkeit�die�Interessen�der�im�Landkreis�Aschaffen-
burg�wohnenden�Migranten�zu�vertreten�und�für�Offenheit�und�Toleranz�zu�werben.�Der�Beirat�soll
Kreistag,� Kreisausschüsse�und�die� Verwaltung�des� Landkreises� in� allen� Fragen,� die�Migranten�
betreffen�beraten�und�Empfehlungen�und�Stellungnahmen�abgeben.�

Landkreis

■ ausländerbeirat des 
Landkreises aschaffenburg
Vorsitzender:�Roland�Solatges
Zechenstraße�1
63796�Kahl�am�Main
Telefon:�0�61�88�/�33�37

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG

3.2  Behindertenbeauftragte
Die�Behindertenbeauftragten�von�Stadt�und�Landkreis�Aschaffenburg�sind�Ansprechpartner�in�allen
Fragen,�die�mit�Behinderung�im�Zusammenhang�stehen.�Sie�beraten�insbesondere�zu�gesetzlich
geregelten�Hilfen�nach�dem�SGB�IX�(Rehabilitation�und�Teilhabe�behinderter�Menschen),�dem�SGB
XI� (Pflegeversicherung),�dem�SGB�XII� (Sozialhilfe),�zu�Hilfsmitteln,�Förderungsmöglichkeiten� in�
verschiedenen�Einrichtungen,�Heimaufnahmen�von�Menschen�mit�Behinderung,�Hilfen�der�freien
Wohlfahrtsverbände�und�privater�Initiativen�(ambulante�Pflegedienste,�Essen�auf�Rädern,�Selbst-
hilfegruppen� etc.),� barrierefreiem� Bauen� und� Wohnen� und� zur� Teilhabe� am� Leben� in� der�
Gemeinschaft.

Landkreis

■ Behindertenbeauftragter
Siegmar�Buhler
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�43�39
Mail:�siegmar.buhler@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Behindertenbeauftragte
Linda�Jegodtka
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�39
Mail:�linda.jegodtka@aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de



- 23 -

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

3.3 Betreuungsstellen
Die�Betreuungsstellen�haben�im�Wesentlichen�folgende�Aufgaben:�Beratung�von�Betroffenen�und
Angehörigen�zu�Fragen�der�gesetzlichen�Betreuung�– auch�im�häuslichen�Umfeld;�Beteiligung�
am�Betreuungsverfahren;�Beratung�zu�und�Beglaubigung�von�Vorsorgevollmachten;�Kooperation
mit�Beratungsstellen,�Behörden,�insbesondere�mit�dem�Betreuungsgericht.

Landkreis

■ Betreuungsstelle
Annett�Gast-Cramer�(Buchstaben�A-E,�U-Z)
Telefon:�0�60�21/�39�43�83
Monika�Will�(Buchstaben�F-L)
Telefon:�0�60�21/�39�43�34
Nicole�Traxel-Benz (Buchstaben�S,�Sch,�St,�T)
Telefon:�0�60�21/�39�45�67
Christiane�Versch�(Buchstaben�M-R)
Telefon:�0�60�21/39�43�33
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Mail:�betreuungsstelle@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Betreuungsstelle
Ulla�Blum�(Buchstaben�Gn-H�und�R-Z) 
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�61
n.n. (Buchstaben�I-Q) 
Telefon:�0�60�21/�3�30�16�46
Doris�Stenger�(Buchstaben�A-Gm) 
Telefon:�0�60�21/�3�30�15�99
Michaela�Gröpler-Braun
(Heimbewohner)
Telefon:�0�60�21/�3�30�15�93
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen 
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Mail:�betreuungsstelle@aschaffenburg.de 
Internet:�www.aschaffenburg.de



- 24 -

3.4 Fachstellen Bürgerschaftliches engagement
Freiwilliges�bürgerschaftliches�Engagement�zeigt�sich�heute�in�einer�großen�Vielfalt.�Neben�klassi-
schem�ehrenamtlichem�Engagement�in�Kirchen,�Verbänden�und�Vereinen�sind�in�den�vergangenen
Jahren�eine�Vielzahl�an�neuen�Engagementmöglichkeiten�in�Form�von�Selbsthilfevereinigungen,
Bürgerinitiativen,�Projektgruppen�und�vielem�mehr�entstanden.�Die�Fachstellen�Bürgerschaftliches
Engagement� von� Stadt� und� Landkreis� Aschaffenburg� verstehen� sich� als� Bindeglied� zwischen�
engagementbereiten�Freiwilligen�und�möglichen�Engagementfeldern.�

Landkreis

■ Fachstelle Bürgerschaftliches 
engagement
Christiane�Dietz�und�Sabine�Kunkel
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�44�78�oder�39�43�21
Mail:�christiane.dietz@lra-ab.bayern.de

sabine.kunkel2@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Fachstelle Bürgerschaftliches 
engagement
Bernhard�Tessari
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�27
Mail:�bernhard.tessari@aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

3.5 Gesundheitsamt
Das�Gesundheitsamt�berät�im�Rahmen�der�Gesundheitsfürsorge�vor�allem�über�körperliche,�geistige
und�seelische�Behinderungen,�Impfungen,�psychische�Erkrankungen,�Sucht��und�Infektionskrank-
heiten.�Der�Soziale�Dienst�für�gesundheitliche�Aufgaben�berät�bei�psychischen�und�chronischen
Erkrankungen�und�bei�Suizidgefährdung.�Er�gibt�Hilfestellung�in�Krisensituationen�und�bei�schweren
seelischen�Konflikten.

ßtadt und Landkreis

■ Gesundheitsamt aschaffenburg
Merlostraße�1-3
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�41�00
Mail:�gesundheitsamt@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de



- 25 -

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

3.6 Gleichstellungsstellen
Auf�der�Grundlage�des�Artikels�3�Grundgesetz,�sowie�des�Allgemeinen�Gleichstellungsgesetzes�
nehmen�die�Gleichstellungsstellen�von�Stadt�und�Landkreis�Aschaffenburg�folgende�Aufgaben
wahr.�Sie�nehmen�Beschwerden�und�Anregungen�aus�der�Bevölkerung�entgegen,�informieren�und
beraten�bei�Benachteiligungen,�Diskriminierung,�beruflichen�und�familiären�Schwierigkeiten,�ar-
beiten�mit�anderen�Beratungsstellen,�Frauengruppen,�-organisationen�und�-initiativen�zusammen,
entwickeln�Maßnahmen�zur�Förderung�der�Gleichstellung�von�Frauen�und�Männern�und�leisten
Öffentlichkeitsarbeit�durch�Vorträge,�Publikationen,�Veranstaltungen,�Ausstellungen�etc.

Landkreis

■ Gleichstellungsstelle
Petra�Oleschkewitz
Landratsamt�Aschaffenburg
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�42�84
Mail:�gleichstellungsstelle@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Gleichstellungsstelle
Dr.�Hiltrud�Höreth
Stadt�Aschaffenburg
Pfaffengasse�11
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�18
Mail:�gleichstellungsstelle@aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de



- 26 -

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

3.8 Heimaufsicht | Fachstelle für Pflege- und Behinderteneinrichtungen-
Qualitätsentwicklung und aufsicht/FQa 

Pflegeeinrichtungen�für�alte�Menschen�oder�Menschen�mit�Behinderung�unterliegen�dem�Pflege-
und� Wohnqualitätsgesetz� und� damit� der� Heimaufsicht� bzw.� dem� Fachbereich� Pflege-� und�
Behinderteneinrichtungen.�Deren�Aufgabe�ist�es,�die�Einrichtungen�in�bestimmten�Zeitabständen
oder�bei�gegebenem�Anlass� zu�prüfen,�um�die�bestmögliche�Betreuung�und�Versorgung�der�
Bewohner�zu�gewährleisten.�Auch�Heimbewohner�oder�deren�Angehörige�können�sich�bei�Fragen
oder�Problemen�an�diese�Stellen�wenden.

3.7 Grundsicherung im alter
Leistungen�der�Grundsicherung�nach�dem�SGB�XII�können�Personen�erhalten,�die�Rentenalters-
grenze�erreicht�haben,�oder�Personen,�die�das�18.�Lebensjahr�vollendet�haben�und�unabhängig
von�der�jeweiligen�Arbeitsmarktlage�voll�erwerbsgemindert�sind�und�bei�denen�es�unwahrschein-
lich�ist,�dass�die�volle�Erwerbsminderung�behoben�werden�kann.�Die�Leistungen�der�Grundsiche-
rung�decken�nur�einen�pauschalen�Grundbedarf�ab.�Im�Gegensatz�zur�Sozialhilfe�werden�Unterhalts-
ansprüche�gegenüber�Kindern�oder�Eltern�nicht�berücksichtigt,�es�sei�denn,�deren�zu�versteuerndes
jährliches�Einkommen�überschreitet�den�Betrag�von�100.000�€.�Freiwillige�Unterhaltszahlungen
werden�jedoch�grundsätzlich�angerechnet.�

Landkreis

■ Grundsicherung im alter
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�45�50�oder�39�43�50
Mail:�sozialamt@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Grundsicherung im alter
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�50
Mail:�amt-fuer-soziale-leistungen@

aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de



- 27 -

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

Landkreis

■ Heimaufsicht
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�45�50�oder�39�43�50
Mail:�sozialamt@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Fachstelle für Pflege- und Behinderten-
einrichtungen - Qualitätsentwicklung und
aufsicht – FQa (Heimaufsicht)
Elke�Wimber
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�17�24
Mail:�elke.wimber@aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

3.9 Hilfe zum Lebensunterhalt
Wenn�Einkommen�und�Vermögen�für�das�alltägliche�Leben�nicht�ausreichen�und�kein�Anspruch
auf�Arbeitslosengeld�II�oder�Grundsicherungsleistungen�besteht,�kann�Hilfe�zum�Lebensunterhalt
beantragt�werden,�z.B.�für�Ernährung,�Wohnung�(Miete,�Strom,�Heizung),�Krankenkassenbeiträge.
Zusätzliche�einmalige�Hilfen,�wie�z.B.�für�die�Wohnungsrenovierung�oder�einen�Umzug,�können
unter�Umständen�ebenfalls�gewährt�werden.�Personen,�die�bereits�die�Rentenaltersgrenze�erreicht
haben�oder�erwerbsunfähig�sind,�können�bei�der�Grundsicherungsstelle�einen�Antrag�auf�diese
Leistungen�stellen.�

Landkreis

■ Hilfe zum Lebensunterhalt
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�45�50�oder�39�43�50
Mail:�sozialamt@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Hilfe zum Lebensunterhalt
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�50
Mail:�amt-fuer-soziale-leistungen@

aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de



- 28 -

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

3.11 Integrationsmanagement
Das�Integrationsmanagement�setzt�sich�für�die�erfolgreiche�Integration�für�die�Bürger�mit�Migrati-
onshintergrund�in�die�Gesellschaft�ein.�Neben�der�persönlichen�Beratung�und�Betreuung�ist�die
Netzwerk-�und�Öffentlichkeitsarbeit�ein�wesentlicher�Bestandteil�der�Arbeit.

ßtadt

■ Integrationsmanagement
Anna�Ehrlich�und�Ipek�Ciftci
Stadt�Aschaffenburg
Büro�des�Oberbürgermeisters
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30��12�07
Mail:�anna.ehrlich@aschaffenburg.de

ipek.ciftci@aschaffenburg.de
Internet:�www.integration-aschaffenburg.de

Landkreis

■ Hilfe zur Pflege
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�45�50�oder�39�43�50
Mail:�sozialamt@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Hilfe zur Pflege
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�50
Mail:�amt-fuer-soziale-leistungen@

aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

3.10 Hilfe zur Pflege
Pflegebedürftige�haben�Anspruch�auf�Hilfe�zur�Pflege�und�Gewährung�von�Pflegegeld,�soweit�nicht
die�Pflegekassen�diese�Leistungen�erbringen�und�die�Einkommens-�und�Vermögensgrenzen�nicht
überschritten�werden.�



3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

- 29 -

Landkreis

■ ßchuldnerberatung
(für�den�Landkreis�Aschaffenburg)�und�
Insolvenzberatung
(Stadt�und�Landkreis�Aschaffenburg)
Diakonisches werk untermain e.V.
Frohsinnstraße�27
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�99�60�
oder�39�99�50�
oder�39�99�75
Mail:�info@diakonie-aschaffenburg.de
Internet:�www.diakonie-aschaffenburg.de

ßtadt

■ ßchuldnerberatung
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�13�43
Mail:�bernhard.vogt@aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

3.12 ßchuldnerberatung
Die� Schuldnerberatung� bietet� als� spezialisierte� soziale� Einrichtung� Unterstützung� bei� Über-
schuldung�von�Familien�und�Einzelpersonen.�Überschuldung� liegt�vor,�wenn�nach�Abzug�der�
ständigen� Lebenshaltungskosten� (Miete,� Energie,� Ernährung� etc.)� der� verbleibende� Rest� des�
monatlichen� Einkommens� für� zu� zahlende� Verbindlichkeiten� nicht� ausreicht.� Die� Schuldner-
beratung� kann� Ihnen� helfen,� Ihre� finanzielle� Lage� besser� zu� überblicken� und� Wege� aus� der�
Verschuldung�zu�finden.�Im�Einzelnen�bemüht�sie�sich�um�die�Feststellung�des�tatsächlichen�Schul-
denstandes,�berät�Sie�bei�der�Verwendung�der�noch�zur�Verfügung�stehenden�Mittel,�steht�Ihnen
bei�den�Verhandlungen�mit�Gläubigern�zur�Seite�und�entwirft�mit�Ihnen�eine�Entschuldungsplan.
Der�Landkreis�Aschaffenburg�hat�für�seine�Bürger�das�Diakonische�Werk�Untermain�e.V.�mit�der
Schuldner-�und�Insolvenzberatung�beauftragt.�Das�Angebot�der�Insolvenzberatung�richtet�sich�an
Landkreis-�und�Stadtbewohner�gleichermaßen.



- 30 -

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

3.14 ßeniorenberatung
So�lange�wie�möglich�zu�Hause�in�gewohnter�Umgebung�verbleiben�zu�können,�ist�der�Wunsch
der�meisten�Senioren.�Dies�zu�unterstützen� ist�eine�Aufgabe�der�Seniorenberatung.�Mit� Infor-
mationen�zu�den�vielfältigen�Möglichkeiten�der�häuslichen�Versorgung�kann�ein�Umzug�in�eine
stationäre�Einrichtung�in�vielen�Fällen�hinausgezögert�oder�vermieden�werden.�Sie�erhalten�im�
persönlichen� Gespräch� Beratung� zur� Organisation� der� Pflege,� zu� den� Leistungen� der� Pflege-
versicherung� � und� anderen� Kostenträger� (z.B.� Hilfe� zur� Pflege� oder�Grundsicherung)� und�der�
Inanspruchnahme�von�Hilfsangeboten�und�Dienstleistungen,�wie�Essen�auf�Rädern,�Hausnotruf
und�Nachbarschaftshilfe.�Außerdem�erhalten�Sie�Informationen�zu�den�Leistungen�der�stationären�
Versorgung,�wie�Tages-�oder�Kurzzeitpflege,�Dauerpflege�und�betreutem�Wohnen.�Die�Beratung
ist�neutral,�kostenlos�und�findet�bei�Bedarf�auch�im�Rahmen�eines�Hausbesuchs�statt.�

3.13 ßeniorenbeauftragter
Der�Seniorenbeauftragte�der�Stadt�Aschaffenburg�ist�zuständig�für�die�kommunale�Seniorenarbeit
und� organisiert� die� seniorenbezogenen� städtischen� Veranstaltungen,� wie� die� Sitzungen� des�
Seniorenbeirats,� Seniorenstadtteilversammlungen� und� die� Herausgabe� der� Seniorenzeitung
Schlaue�Graue.�Darüber�hinaus�vertritt�er�die�Stadt�in�seniorenpolitischen�Gremien.�

ßtadt

■ ßeniorenbeauftragter
Bernhard�Mühlthaler
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�45
Mail:�bernhard.mühlthaler@

aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de



- 31 -

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

Landkreis

■ ßeniorenberatung
Daniela�Jakob
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�43�85
Mail:�daniela.jakob@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ ßeniorenberatung
Linda�Jegodtka
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�39
Mail:�linda.jegodtka@aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

3.15 ßprachvermittler | ßprach- und Kulturvermittler
Sprach-�und�Kulturvermittler�und�Sprachvermittler�sind�Menschen,�die�die�deutsche�Sprache�und
weitere�Fremdsprachen�fließend�sprechen�und�gegen�eine�Aufwandsentschädigung�für�Einrich-
tungen�im�Auftrag�der�Stadt�und�des�Landkreises�Aschaffenburg�übersetzen.�Für�ihre�Tätigkeit
durchlaufen�sie�eine�Schulung.�Die�Ehrenamtlichen�sind�neutral�und�unterliegen�der�Schweige-
pflicht.�Das�Angebot�ist�für�Sie�kostenfrei.�Mögliche�Einsatzbereiche�sind�die��Behördenkommuni-
kation,� Beratungsgespräche� im� sozialen� Bereich,� im� Gesundheits-� und� Gemeinwesen,� bei
Elterngesprächen�in�Kindertagesstätten�oder�Schulen,�sowie�bei�Informationsveranstaltungen-�und
gesprächen.�Sprach-�und�Kulturvermittler��und�Sprachvermittler�ersetzen�nicht�die�in�bestimmten
Bereichen�vorgeschriebenen�vereidigten�Dolmetscher.�Bitte�beachten�Sie,�dass�für�den�Einsatz�eine
entsprechende�Vorlaufzeit�benötigt�wird.�

Landkreis

■ ßprachvermittler
Christiane�Dietz�und�Sabine�Kunkel
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�44�78�oder�39�43�21
Mail:�christiane.dietz@lra-ab.bayern.de

sabine.kunkel2@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ ßprach- und Kulturvermittler
Stadt�Aschaffenburg
Büro�des�Oberbürgermeisters
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�12�07
Mail:�skv@aschaffenburg.de
Internet:�www.integration-aschaffenburg.de



- 32 -

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

3.16 wohnberatung
Landkreis�und�Stadt�Aschaffenburg�möchten�Menschen�mit�Behinderungen�und�Senioren�dabei
unterstützen,�möglichst�lange�in�ihrer�vertrauten�Wohnung�zu�bleiben.�Zu�diesem�Zweck�wird�eine
kostenfreie�Beratung�zur�Wohnraumanpassung�angeboten.�Diese�umfasst�einen� individuellen�
Beratungsservice�für�eine�Verbesserung�der�Wohnungsausstattung�und�ggf.�einen�Umbau,�die�
Beteiligung�aller�zuständigen�Fachstellen,�Informationen�über�die�Finanzierung�und�Fördermittel,
Hinweise�zur�Versorgung�mit�Hilfsmitteln,�sowie�die�Zusammenarbeit�mit�verschiedenen�Institu-
tionen.

Landkreis

■ wohnberatung
Annette�Göldner
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�43�86
Mail:�annette.goeldner@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ wohnberatung 
Angelika�Funk
Stadt�Aschaffenburg
Bauordnungsamt
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�12�50
Mail:�angelika.funk@aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

3.17 wohngeld
Der�Anspruch�auf�Wohngeld� richtet� sich�nach�den�Wohn-�und�Einkommensverhältnissen�des�
Haushaltes.�Maßgebend�sind�unter�anderem�die�Höhe�des�Gesamteinkommens,�Zahl�der�Personen
im�Haushalt,�Ausstattung�der�Wohnung�sowie�die�Miethöhe�oder�der�Finanzierungsaufwand,�die
allerdings�nur�in�begrenzter�Höhe�anerkannt�werden�können.�



- 33 -

3 PerßÖnLIcHe HILFen unD BeratunG 

Landkreis

■ wohngeld
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�45�50�oder�39�43�50
Mail:�sozialamt@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ wohngeld
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�50
Mail:�amt-fuer-soziale-leistungen@

aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

3.18 waBe
wABe�ist�das�Freiwilligenzentrum�der�Stadt�Aschaffenburg�und�hat�die�Aufgabe,�das�freiwillige,�
ehrenamtliche� Engagement� von� Menschen� in� Aschaffenburg� zu� unterstützen.� Das� Zentrum�
informiert,� berät,� vermittelt� und� begleitet� Menschen,� die� sich� in� ihrer� Freizeit� ehrenamtlich�
engagieren�möchten.�Dazu�wird� ein�Überblick�über�Möglichkeiten,� Institutionen�und�Vereine�
geboten.�Die�Vorstellungen�und�Wünsche�des�Einzelnen�zum�Einsatzgebiet�und�-zeitraum�spielen
dabei�eine�zentrale�Rolle.

ßtadt

■ waBe Freiwilligenzentrum
Wege�für�Aschaffenburger�BürgerInnen
zum�Ehrenamt
Iris�Roßkothen�und�Yasemin�Alan
Pfaffengasse�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�92�15�03�20
E-Mail:�info@ehrenamt-ab.de�
Internet:�www.ehrenamt-ab.de



- 34 -

4 weItere unterßtÜtzunG

ßtadt und Landkreis

■ Bayerisches rotes Kreuz (BrK)
Kreisverband aschaffenburg e.V.
Efeuweg�2
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�84�84�39�
oder�0�60�21/�84�84�15
Mail:�info@kvaschaffenburg.brk.de
Internet:�www.kvaschaffenburg.brk.de

■ Metropolis taxi GmbH
Werftstraße�1
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�41�77�41
Mail:�info@metropolistaxi.de
Internet:�www.calltaxi24.de

4.1 Behindertenfahrdienst
Der�Behindertenfahrdienst�soll�schwerbehinderten�Menschen�die�Teilnahme�am�öffentlichen�Leben
ermöglichen.�Der�Antrag�zur�Teilnahme�am�Fahrdienst�ist�beim�Bezirk�Unterfranken�zu�stellen.�
Erforderlich�ist�ein�Schwerbehindertenausweis�mit�den�Merkzeichen�aG�und�B,�aG�und�H�oder�Merk-
zeichen� BL.� Eine� festgelegte� Einkommensgrenze� darf� nicht� überschritten�werden.�Die� Voran-
meldung�der�Fahrt�ist�bei�den�Anbietern�notwendig.

ßtadt und Landkreis

■ oaße aschaffenburg e.V.
Tier�Oase
Treibgasse�10�(Eingang�im�Hinterhof)
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�8�62�19�14
Mail:�info@oase-aschaffenburg.de
Internet:�www.oase-aschaffenburg.de

4.2 Hilfe für tierbesitzer
Die�Tier�Oase�bietet�Tierhaltern�mit�geringem�Einkommen�Unterstützung�an.�Dort�erhalten�Sie�
Tiernahrung�(vorwiegend�Hunde-�und�Katzenfutter)�gegen�eine�kleine�Gebühr.��In�einer�von�Tier-
ärzten�organisierten�Sprechstunde�werden�zweimal�im�Monat�kranke�Tiere�behandelt.�Weitere�
Bedingungen�erfahren�Sie�im�direkten�Kontakt.�



- 35 -

ßtadt und Landkreis

■ café arbeit alzenau e. V.
Möbelbörse�&�Allerhand
Kaiser-Ruprecht-Straße�10
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�50�73�88
Mail:�info@cafearbeit.de
Internet:�www.cafe-arbeit-alzenau.de

■ caritasverband aschaffenburg
ßtadt und Landkreis e. V.
Treibgasse�26
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�22�01
Mail:�info@caritas-aschaffenburg.de
Internet:�www.caritas-aschaffenburg.de

■ Diakonie-ßozialkaufhaus 
Mehr als anziehend
Kolpingstraße�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�5�80�75�21
Mail:�grose@diakonie-aschaffenburg.de
Internet:�www.diakonie-aschaffenburg.de

■ Die Brücke e. V. – „Holzbrücke“
Gebrauchtmöbelladen�
Fürther�Straße�11
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�9�56�01
Mail:�info@bruecke-ev.de
Internet:�www.bruecke-ev.de

■ Grenzenlos – Für obdachlose und 
arme e.V.
Lebensmittel
Kolpingstraße�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�58�07�50
Internet:�www.grenzenlos-ab.de

■ oaße aschaffenburg e. V.
Kleider�Oase
Treibgasse�14
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�8�62�19�14
Mail:�info@oase-aschaffenburg.de
Internet:�www.oase-aschaffenburg.de

■ rot-Kreuz-Laden
Landingstraße�7
63739��Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�62�79�84
Internet:�www.kvaschaffenburg.brk.de

4.3 Lebensmittel, Kleidung und anderes gut erhaltenes
Die�Wohlfahrtsverbände�und�andere�freie�Träger�bieten�für�Menschen�mit�begrenztem�finanziellen
Budget�Einkaufsmöglichkeiten�für�Lebensmittel,�Kleidung,�Haushaltswaren,�Bücher,�Spielsachen
und�andere�Kleinigkeiten�des�täglichen�Bedarfs.�Der�Nachweis�des�geringen�Einkommens�ist�bei
den�Trägern�unterschiedlich�geregelt.�Dazu�erkundigen�Sie�sich�bitte�bei�den�Anbietern.�

4 weItere unterßtÜtzunG



- 36 -

Landkreis

■ Behindertenbeauftragter
Siegmar�Buhler
Landratsamt�Aschaffenburg
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�43�39
Mail:�siegmar.buhler@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Behindertenbeauftragte/
ßeniorenberatung
Linda�Jegodtka
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�39
Mail:�linda.jegodtka@aschaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

4.4 ßelbsthilfegruppen
In� der� Region� Aschaffenburg� gibt� es� rund� 100� Selbsthilfegruppen,� die� sich� mit� chronischen�
Erkrankungen�oder�Behinderungen,�psychischen�Erkrankungen,�Suchtfragen�oder�der�Lebens-
bewältigung�in�besonderen�Situationen�auseinander�setzen.�In�ihrer�Arbeit�werden�diese�von�den
Behindertenbeauftragten�der�Stadt�und�des�Landkreises�Aschaffenburg�unterstützt.�Diese�geben
die�Broschüre�„Selbsthilfegruppen�und�Beratungsstellen�für�Menschen�mit�Behinderung�in�Stadt
und�Landkreis�Aschaffenburg“�heraus,�in�der�Kontaktdaten�aller�Selbsthilfegruppen�und�Beratungs-
stellen�enthalten�sind.�

4.5 treffpunkte
Das�Diakonische�Werk�Untermain�e.V.�und�andere�freie�Initiativen�bieten�kostengünstige�Möglich-
keiten�für�Jedermann�beispielsweise�ein�Mittagessen�oder�den�Nachmittagskaffee�in�Gesellschaft
einzunehmen.�

ßtadt und Landkreis

■ café arbeit alzenau e. V. 
Kaiser-Ruprecht-Straße�10
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�50�73�88
Mail:�info@cafearbeit.de
Internet:�www.cafe-arbeit-alzenau.de

■ café Metropol
Kolpingstraße�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�5�80�75�24
Mail:�grose@diakonie-aschaffenburg.de
Internet:�www.diakonie-aschaffenburg.de

4 weItere unterßtÜtzunG



- 37 -

4.6 Vergünstigungen
Vergünstigungen� sind� eine� freiwillige� Leistung,� die� unterschiedlich� gehandhabt� werden.� In�
der� Regel� erhalten� ältere� Menschen� und� Menschen� mit� Behinderungen� gegen� Vorlage� der�
entsprechenden�Ausweise�eine�Ermäßigung�z.B.�auf�Eintrittspreise,�im�ÖPNV,�bei�Veranstaltung�usw.
Die�Bürger�der�Stadt�Aschaffenburg�können�bei�geringem�Einkommen�den�Kulturpass�der�Stadt
Aschaffenburg� beantragen.� In� den� Landkreiskommunen� gibt� es� ebenfalls� eine� Vielzahl� von�
Vergünstigungen,�die�in�der�jeweiligen�Verwaltung�erfragt�werden�können.�

ßtadt

■ Internet-café für ßenioren
Jugend-�und�Bewohnertreff�B4
Behlenstraße�4
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�44�27�30

■ café Grenzenlos – Für obdachlose und
arme e.V. 
Frohsinnstraße�10
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�36�22�66
Mail:�info@grenzenlos-ab.de
Internet:�www.grenzenlos-ab.de

■ café wegweiser
Glattbacher�Straße�37
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21�/�4�43�66�90
Mobil:�01�70�/�3�50�29�99

■ café Gutes von Gestern
Glattbacher�Straße�41
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�41�27�65
Mail:�mail@erwerbsloseninitative-

aschaffenburg.de
Internet:�www.erwerbsloseninitative-

aschaffenburg.de

■ ßeniorentreff aschaffenburg e.V.
Pfaffengasse�7
63739�Aschaffenburg
Telefon�0�60�21/�92�15�03�30

4 weItere unterßtÜtzunG



- 38 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

Landkreis 

■ ambulanter Pflegedienst „zur ßandmühle“
Bezirksstraße�30�
63755�Alzenau
Alzenau:�Telefon:�0�60�23�/�5�04�99�13�
Kahl:�Telefon:�0�61�88�/�44�82�71
Mail:�info@ambulantepflege-kahl.de
Internet:�www.ambulantepflege-kahl.de

■ caritas-ßozialstation ßt. Paulus e.V.
Prischoßstraße�6
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�97�08�08
Mail:�info@sozialstation-alzenau.de
Internet:�www.sozialstation-alzenau.de

■ caritas-ßozialstation 
ßt. Martin Bessenbach e.V.
Ringstraße�4-6
63856�Bessenbach
Telefon:�0�60�95�/�99�89�91
Mail:�sstmartinbessenbach@web.de
Internet:�www.sozialstation-bessenbach.de

■ Hilde Günder Pflege
Mobiler�Pflegedienst
Lorenz-Heim-Straße�31b
63773�Goldbach
Telefon:�0�60�21/�5�77�87
Mail:�hilde-guender-pflege@web.de

■ Pflege Mobil Bernd ßchmitt
Aschaffenburger�Straße�72
63773�Goldbach
Telefon:�0�60�21/�57�07�02
Mail:�pflegemobil-schmitt@t-online.de

■ ßozialstation arzt Hofmann
Am�Sägewerk�6a
63773�Goldbach
Telefon:�0�60�21/�56�07�10
Mail:�info@arzthofmann.de
Internet:�www.arzthofmann.de

■ ambulanter Pflegedienst 
„Hand in Hand”
Gartenstraße�4
63762�Großostheim
Telefon:�0�60�26�/�34�39
Mail:�info@pflegedienst-grossostheim.de
Internet:�www.pflegedienst-grossostheim.de

■ caritas-ßozialstation ßt. Lukas e.V.
Breite�Straße�32
63762�Großostheim
Telefon:�0�60�26�/�99�58�48
Mail:�info@sozialstation-grossostheim.de
Internet:�www.sozialstation-grossostheim.de

5.1 ambulante Pflegedienste
Sozialstationen� und� ambulante� Pflegedienste� führen� bei� Hilfe-� und� Pflegebedürftigkeit� die�
erforderliche�pflegerische�und�hauswirtschaftliche�Versorgung�durch�und�stehen�vielfach�beratend
zur�Seite.�Grundsätzlich�bieten�alle�Pflegedienste�und�Sozialstationen��die�Leistungen�nach�SGB�V
(Krankenversicherung)�und�SGB�XI�(Pflegeversicherung).�Darüber�hinaus�gibt�es�unterschiedliche
spezielle�Angebote�(z.B.�Demenzbetreuung),�die�Sie�im�persönlichen�Kontakt�in�Erfahrung�bringen
können.�



- 39 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

■ ambulante Pflege
Betreuung und ßervice
Martina Böhm & ulrike Fuchs
Sponackerweg�58
63808�Haibach
Telefon:�0�60�21/�36�23�23
Mail:�kontakt@boehm-fuchs.de
Internet:�www.boehm-fuchs.de

■ Pflegedienst Harald Gollas
Haidebachstraße�1
63808�Haibach
Telefon:�0�60�21/�61�01�49
Mail:�info@pflegedienst-gollas.de
Internet:�www.pflegedienst-gollas.de

■ care
Mobiler�Pflegedienst�Nicole�Englert
Hauptstraße�129a
63872�Heimbuchenthal
Telefon:�0�60�92�/�99�54�20
Mail:�info@care-pflegedienst.de
Internet:�www.care-webspace.de

■ care
Mobiler�Pflegedienst�Nicole�Englert
Karl-Seitz-Straße�24
63768�Hösbach
Telefon:�0�60�21/�5�58�86
Mail:�info@care-pflegedienst.de
Internet:�www.care-webspace.de

■ caritas-ßozialstation ßt. ßtephanus e.V.
Brunnenstraße�40
63768�Hösbach
Telefon:�0�60�21/�5�66�66
Mail:�caritas@csst-st-stephanus.de
Internet:�www.csst-st-stephanus.de

■ ßozialstation GmbH
Hanauer�Landstraße�10
63796�Kahl
Telefon:�0�61�88�/�99�15�14
Mail:�info-sozialstation.gmbh@web.de
Internet:�www.sozialstationgmbh.de

■ ambulanter Pflegedienst cura VIta
Königsberger�Straße�19
63791�Karlstein
Telefon:�0�61�88�/�99�00�27
Mail:�m_deppisch@freenet.de

■ caritas-ßozialstation ßt. Laurentius
Kahl/Karlstein e.V.
Eichendorffstraße�27
63791�Karlstein
Telefon:�0�61�88�/�52�48
Mail:�info@sozialstation-karlstein.de
Internet:�www.sozialstation-karlstein.de

■ Pflegedienst rosi Völkel
Am�Oberborn�6
63791�Karlstein
Telefon:�0�61�88�/�31�77
Mail:�pflegedienst-voelkel@t-online.de

■ ßozialstation ßt. Vinzenz von Paul
Bassenser�Straße�16
63801�Kleinostheim
Telefon:�0�60�27/�4�06�58�50
Mail:�sozialstation@vinzenz-kleinostheim.de
Internet:�www.vinzenz-kleinostheim.de



- 40 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

■ Häusliche Pflege Frauke Heinemann
Hauptstraße�41
63829�Krombach
Telefon:�0�60�24�/�8�06�27
Mail:�anfrage@haeusliche-pflege-

krombach.de
Internet:�www.haeusliche-pflege-

krombach.de

■ ambulanter Pflegedienst ßpessart
Hauptstraße�27
63846�Laufach
Telefon:�0�60�93�/�9�96�13�22
Mail:�kontakt@pflege-spessart.de

■ regionalVital
Ambulante�Pflege�Mainaschaff
Julia�Todd
Hauptstraße�68
63814�Mainaschaff
Telefon:�0�60�21/�4�58�44�40
Mail:�regionalvital@gmail.com
Internet:�www.regionalvital.de

■ Mobiler Pflegedienst ßt. agnes
Hörsteiner�Straße�17
63776�Mömbris
Telefon:�0�60�29�/�9�99�89�00
Mail:�info@mobiler-pflegedienst-st-agnes.de
Internet:�www.mobiler-pflegedienst-

st-agnes.de

■ ßozialstation radermacher
Daxberger�Straße�39b
63776�Mömbris
Telefon:�0�60�29�/�99�44�11
Mail:�sst.radermacher@gmx.de

■ caritas ßozialstation ßt. Hildegard e.V.
Am�Sackhaus�1
63825�Schöllkrippen
Telefon:�0�60�24�/�63�33�83
Mail:�info@sozialstation-schoellkrippen.de
Internet:�www.sozialstation-

schoellkrippen.de

■ ambulanter Pflegedienst
Heidrun�Winke-Klebing
Untere�Kirchgasse�11
63811�Stockstadt
Telefon:�0�60�27/�7�09�75
Mail:�heidrun.winke-klebing@t-online.de
Internet:�www.pflegedienst-winke-klebing.de

■ ßozialstation ßt. Margaretha
Gebrüder-Grimm-Straße�1
63814�Mainaschaff
über
Sozialstation�St.�Vinzenz�von�Paul
Bassenser�Straße�16
63801�Kleinostheim
Telefon:�0�60�27/�4�06�58�50
Mail:�sozialstation@vinzenz-kleinostheim.de
Internet:�www.vinzenz-kleinostheim.de



- 41 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

ßtadt

■ aktivita Pflegeteam uG
Stadelmannstraße�25
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�46�90�90
Mail:�info@pflegeteam-aktivita.com�
Internet:�www.pflegeteam-aktivita.com

■ alten- und Krankenpflege zu Hause 
Iris otto
Weißenburger�Straße�38
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�18�80
Mail:�info@pflegedienst-aschaffenburg.de
Internet:�www.pflegedienst-

aschaffenburg.de

■ ambulanter Dienst der
Lebenshilfe aschaffenburg e. V.
Bayreuther�Straße�9
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�06�817
Mail:�treffpunktmensch@lebenshilfe-

aschaffenburg.de
Internet:�www.lebenshilfe-aschaffenburg.de

■ aßB-ßozialstation
Kochstraße�6
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�45�49�38
Mail:�grosskopf.asb@t-online.de
Internet:�www.asb-ab.de

■ aschaffenburger Pflegedienst 
arnold Kurz
Würzburger�Straße�13
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�20�04�60
E-Mail:�ab-pflegedienst@t-online.de
Internet:�www.aschaffenburger-

pflegedienst.de

■ BrK ßozialstation
St.�Martinsgasse�4
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�84�84�46
Mail:�info@kvaschaffenburg.brk.de
Internet:�www.kvaschaffenburg.brk.de

■ caritas-ßozialstation ßt. elisabeth e. V.
Kittelstraße�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�38�68�40
Mail:�st-elisabeth@caritas-pflege-zuhause.de
Internet:�www.caritas-pflege-zuhause.de

zweigstelle Innenstadt
Elisenstraße�28
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�86�84�20
Mail:�innenstadt@caritas-pflege-zuhause.de

zweigstelle ßchweinheim, obernau, 
Gailbach
Althohlstraße�15
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�86�84�30
Mail:�schweinheim@caritas-pflege-

zuhause.de



- 42 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

zweigstelle nilkheim, Leider
Pfarrer-Scherpf-Straße�8
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�86�84�40
Mail:�nilkheim@caritas-pflege-zuhause.de�

zweigstelle Damm, ßtrietwald
Schulstraße�42
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�86�84�50
Mail:�damm@caritas-pflege-zuhause.de

■ Geronta Mobiler Pflegedienst
Würzburger�Straße�152
63743�Aschaffenburg�
Telefon:�0�60�21/�42�11�50
Mail:�info@geronta.de
Internet:�www.geronta.de

■ Modus Koordination und Management
Bayern GmbH
Roßmarkt�30
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�57�73�40
Mail:�lukmanosmani@me.com

■ Pflege rundum
Ludwigsallee�50
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�1�30�61�70
Mail:�info@pflegerundum-ab.de�
Internet:�www.pflegerundum-ab.de

■ Pflegedienst tamara
Aschaffenburger�Straße�82
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�36�92�40
Mail:�pflegedienst_tamara@arcor.de

■ ßchöntal-Höfe ambulanter Pflegedienst
Roßmarkt�27
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�42�99�14
Mail:�b.kreisl@sth-ab.de
Internet:�www.sth-ab.de

■ ßozialstation „Lebenswert“
Haydnstraße�2
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�28�/�4�06�42�59
Mail:�info@sozialstation-lebenswert.de
Internet:�www.sozialstation-lebenswert.de



- 43 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

Landkreis

■ wohnpark am Hauckwald
Servicebüro
Am�Hohenkreuz�1
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�5�07�22�55
Mail:�gotzig@sozialstation-alzenau.de
Internet:�www.sozialstation-alzenau.de

■ caritas – Haus für ßenioren
St.�Franziskus
Schaafheimer�Straße�37
63762�Großostheim
Telefon:�0�60�26�/�94�70
Mail:�st.franziskus@caritas-einrichtungen.de
Internet:�www.st-franziskus-grossostheim.de

■ Franz Göhler ßeniorenstift
Franz-Göhler-Straße�3
63768�Hösbach
Telefon:�0�60�21/�4�42�44�50
Mail:�franz-goehler-seniorenstift@t-online.de
Internet:�www.franz-goehler-

seniorenstift-hoesbach.de

■ Haus ßt. Laurentius
Betreutes�Wohnen
Eichendorffstraße�27
63791�Karlstein
Kontakt�über:�Hausverwaltung�Thoben
Telefon:�0�60�23�/�99�94�80
Mail:�info@hausverwaltung-thoben.de

■ ßeniorenzentrum ßt. Vinzenz von Paul
Bassenser�Straße�17
63801�Kleinostheim
Telefon:�0�60�27/�47�76�00
Mail:�info@vinzenz-kleinostheim.de
Internet:�www.vinzenz-kleinostheim.de

5.2 Betreutes wohnen
Die�Wohnungen�orientieren�sich�durch�Standort,�Zuschnitt�und�Ausstattung�an�den�Bedürfnissen
älterer�Menschen.�In�Verbindung�mit�einem�Betreuungsservice�bzw.�abrufbaren�Dienstleistungen
werden�so�die�Voraussetzungen�für�eine�möglichst�lange�selbstständige�Lebensführung�geschaffen.�



- 44 -

Landkreis

■ ambulanter Pflegedienst 
„zur ßandmühle“
Bezirksstraße�30�
63755�Alzenau
Alzenau:�Telefon:�0�60�23�/�5�04�99�13�
Kahl:�Telefon:�0�61�88�/�44�82�71
Mail:�info@ambulantepflege-kahl.de
Internet:�www.ambulantepflege-kahl.de

■ caritas-ßozialstation ßt. Paulus e.V.
Prischoßstraße�6
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�97�08�08
Mail:�info@sozialstation-alzenau.de
Internet:�www.sozialstation-alzenau.de

5.3 Betreuungsgruppen und entlastungsangebote für zu Hause
Betreuungsgruppen�für�Menschen�mit�Demenz�ermöglichen�pflegenden�Angehörigen�stunden-
weise�eine�Auszeit�von�Pflege�und�Betreuung�zu�nehmen.�Demenzerkrankte�werden�in�kleinen
Gruppen�betreut�und�vorhandene�Fähigkeiten�unterstützt,�damit�diese� so� lange�wie�möglich�
erhalten�bleiben.�Einige�ambulante�Pflegedienste�und�das�Mehrgenerationenhaus�in�Aschaffenburg
kommen�zur�Betreuung�Demenzkranker�auch�in�die�häusliche�Umgebung.�

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

ßtadt

■ ßeniorenresidenz Brentano-Park
St.-Martinsgasse�2�–�8
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�92�90�07
Mail:�brentanopark@kvaschaffenburg.brk.de
Internet:�www.kvaschaffenburg.brk.de

■ ßenioren-wohnanlage
Haus�Oberle
Kittelstraße�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�45�90�20
Mail:�info@haus-oberle.de
Internet:�www.haus-oberle.de

■ ßenioren-wohnstift ßt. elisabeth
Hohenzollernring�32
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�35�50
Mail:�info@senioren-wohnstift.de
Internet:�www.senioren-wohnstift.de

■ ßchöntal-Höfe
Wohn-�und�Pflegezentrum�des
Diakonischen�Werkes�Untermain
Roßmarkt�25�–�27
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�42�99�11
Mail:�info@sth-ab.de
Internet:�www.sth-ab.de



- 45 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

■ caritas-ßozialstation ßt. Lukas e.V.
Breite�Straße�32
63762�Großostheim
Telefon:�0�60�26�/�99�58�48
Mail:�info@sozialstation-grossostheim.de
Internet:�www.sozialstation-grossostheim.de

■ caritas-ßozialstation ßt. ßtephanus e.V.
Angebote�in:�Hösbach,�Johannesberg,
Goldbach�und�Sailauf
Brunnenstraße�40
63768�Hösbach
Telefon:�0�60�21/�5�66�66
Mail:�caritas@csst-st-stephanus.de
Internet:�www.csst-st-stephanus.de

■ caritas-ßozialstation ßt. Laurentius
Kahl/Karlstein e.V.
Eichendorffstraße�27
63791�Karlstein
Telefon:�0�61�88�/�52�48
Mail:�info@sozialstation-karlstein.de
Internet:�www.sozialstation-karlstein.de

■ ßeniorenzentrum ßt. Vinzenz von Paul
Bassenser�Straße�17
63801�Kleinostheim
Telefon:�0�60�27/�47�76�00
Mail:�info@vinzenz-kleinostheim.de
Internet:�www.vinzenz-kleinostheim.de

■ Mobiler Pflegedienst ßt. agnes
Hörsteiner�Straße�17
63776�Mömbris
Telefon:�0�60�29�/�9�99�89�00
Mail:�info@mobiler-pflegedienst-st-agnes.de
Internet:�www.mobiler-pflegedienst-

st-agnes.de

■ ßozialstation radermacher
Daxberger�Straße�39b
63776�Mömbris
Telefon:�0�60�29�/�99�44�11
Mail:�sst.radermacher@gmx.de

■ caritas ßozialstation ßt. Hildegard e.V.
Angebote�in:�Schöllkrippen,�Mömbris�
und�Blankenbach
Am�Sackhaus�1
63825�Schöllkrippen
Telefon:�0�60�24�/�63�33�83
Mail:�info@sozialstation-schoellkrippen.de
Internet:�www.sozialstation-

schoellkrippen.de



- 46 -

ßtadt

■ aschaffenburger Pflegedienst 
arnold Kurz
Würzburger�Straße�13
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�20�04�60
Mail:�ab-pflegedienst@t-online.de
Internet:�www.aschaffenburger-

pflegedienst.de

■ alten- und Pflegedienst zu Hause 
Iris otto
Weißenburger�Straße�38
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�18�80
Mail:�info@pflegedienst-aschaffenburg.de�
Internet:�www.pflegedienst-

aschaffenburg.de

■ Betreuungsgruppe Lichtblicke
ßt. Johannis-zweigverein 
aschaffenburg-ßchweinheim e.V.
Pfarrsaal�St.�Gertrud
Vogelsbergstraße�32
63743�Aschaffenburg
Ansprechpartnerin:�Christa�Schneider
Telefon:�0�60�27/�31�49

■ caritas-ßozialstation ßt. elisabeth
Kittelstraße�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�38�68�40
Mail:�st.elisabeth@caritas-pflege-zuhause.de
Internet:�www.caritas-pflege-zuhause.de

■ Mehrgenerationenhaus
MIz-Miteinander im zentrum e.V.
Badergasse�7
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�98�76
Mail:�info@miz-ab.de
Internet:�www.miz-ab.de

■ ßchöntal-Höfe ambulanter Pflegedienst
Roßmarkt�27
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�42�99�14
Mail:�b.kreisl@sth-ab.de
Internet:�www.sth-ab.de

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen



- 47 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

Landkreis

■ abfallwirtschaft
Landratsamt�Aschaffenburg
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�43�96
Mail:�abfallwirtschaft@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ amt für ßoziale Leistungen
Ansprechpartner:�Bernhard�Vogt
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�13�43
Mail:�bernahrd.vogt@aschaffenburg.de�

5.4 entsorgung
Bei�vermehrtem�Anfall�von�Restmüll�durch�Inkontinenzartikel�etc.�gewährt�der�Landkreis�auf�Antrag
einen�freiwilligen�Zuschuss,�wenn�bestimmte�Einkommensgrenzen�nicht�überschritten�werden.
Die�Stadt�Aschaffenburg�bezuschusst�als� freiwillige�Leistung�die�Bereitstellung�von�größerem�
Müllvolumen,�wenn�dies�wegen�Inkontinenz�erforderlich�ist.�Zu�den�Voraussetzungen�und�den�
erforderlichen�Unterlagen�sprechen�Sie�bitte�die�zuständigen�Stellen�an.�



- 48 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

5.6 Fachstellen für Pflegende angehörige
Nach�dem�Grundsatz�„ambulant�vor�stationär“�bieten�Fachstellen�für�pflegende�Angehörige�Unter-
stützung,�Begleitung�und�Entlastung.�Zu�ihren�Aufgaben�zählt�unter�anderem�die�Angehörigen-
beratung,�die�Organisation�und�Begleitung�von�Angehörigengruppen,�die�Durchführung�von�
Informationsveranstaltungen�und�die�Schulung,�Anleitung�und�Koordination�von�ehrenamtlichen
Helfern.�

ßtadt und Landkreis

■ arbeiter-ßamariter-Bund  (aßB)
regionalverband Bayerischer
untermain e. V.
Kochstraße�6
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�9�50�80
Mail:�menueservice@asb-ab.de
Internet:�www.asb-ab.de

■ Bayerisches rotes Kreuz (BrK)
Kreisverband aschaffenburg e.V.
Efeuweg�2
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�84�84�16
Mail:�martin@kvaschaffenburg.brk.de
Internet:�www.kvaschaffenburg.brk.de

■ Malteser Hilfsdienst gGmbH
Schönbornstraße�38
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�16�10
Mail:�info@malteser-aschaffenburg.de
Internet:�www.malteser-aschaffenburg.de

5.5 essen auf rädern
Essen�auf�Rädern�ist�für�Menschen�eine�Alternative,�denen�es�aufgrund�gesundheitlicher�Einschrän-
kungen� oder� altersbedingt� nicht�mehr�möglich� ist,� die� tägliche� Essenszubereitung� selbst� zu�
erledigen.� Bei� der� Lieferung� kann� zwischen� warmen� Mahlzeiten� oder� tiefgefrorenen� Menüs,�
zwischen�Voll-�und�Diätkost,� sowie� leichter�oder�fleischloser�Kost�gewählt�werden.�Außer�den�
Wohlfahrtsverbänden�bieten�auch�einige�ambulante�Pflegedienste�und�Pflegeeinrichtungen�die
Lieferung�von�Mahlzeiten�an.�Bitte�fragen�Sie�hierzu�bei�den�Einrichtungen�und�Diensten�in�Ihrer
Nähe�nach.�



- 49 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

Landkreis

■ Fachstelle für pflegende angehörige
Franz-Göhler-Straße�3
63768�Hösbach
Telefon:�0�60�21/�4�48�69�79
Mail:�fachstelle.fgs@t-online.de
Internet:�www.franz-goehler-

seniorenstift-hoesbach.de

■ Fachstelle für pflegende angehörige
Am�Sackhaus�1
63825�Schöllkrippen
Telefon:�0�60�24�/�63�33�83
Mail:�info@sozialstation-schoellkrippen.de
Internet:�www.sozialstation-

schoellkrippen.de

ßtadt und Landkreis

■ alzheimer Gesellschaft würzburg/
unterfranken e.V.
Ansprechpartner:�Beratungsstelle�
Demenz�Untermain
Christine�Waigand
Würzburger�Straße�36
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�51�11�17
Mail:�c-waigand@bd-untermain.de
Internet:�www.bd-untermain.de

■ Familienentlastender Dienst (FeD) 
der Lebenshilfe aschaffenburg e.V.
Bayreuther�Straße�9
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�30�68�14
Mail:�geschaeftsstelle@lebenshilfe-

aschaffenburg.de
Internet:�www.lebenshilfe-aschaffenburg.de

5.7 Familienentlastende Dienste
Der�Familienentlastende�Dienst�hat�zum�Ziel,�Angehörige�von�Menschen�mit�Behinderungen�und
pflegebedürftigen�Menschen� bei� der� Bewältigung� des� Alltages� zu� unterstützen.� Familienent-
lastende�Dienste�umfassen�unter�anderem�hauswirtschaftliche�Versorgung,��Begleitung�zu�Ärzten,
Organisation�von�und�Begleitung�zu�kulturellen�Veranstaltungen�und�stunden-�oder�tageweise��
Betreuung.�



- 50 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

ßtadt und Landkreis

■ Bayerisches rotes Kreuz (BrK)
Kreisverband aschaffenburg e.V.
Efeuweg�2
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�84�84�16
Mail:�martin@kvaschaffenburg.brk.de
Internet:�www.kvaschaffenburg.brk.de

■ Johanniter-unfall-Hilfe e.V.
regionalverband unterfranken
Pappelweg�10
63741�Aschaffenbug
Telefon:�0�60�21/�13�04�75�90�
oder�01�71/�2�10�50�01
Mail:�juergen.mueller@johanniter.de
Internet:�www.johanniter-unterfranken.de

■ Malteser Hilfsdienst gGmbH
Schönbornstraße�38
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�16�10
Mail:�info@malteser-aschaffenburg.de
Internet:�www.malteser-aschaffenburg.de

5.8 Hausnotruf
Der�Hausnotruf�soll�alleinlebenden,�insbesondere�Risikopatienten,�Pflegebedürftigen�und�Men-
schen�mit��Behinderungen�mehr�Sicherheit�geben�und�einen�Verbleib�in�ihrer�vertrauten,�häuslichen
Umgebung�ermöglichen.�Damit�kann�im�Notfall�rund�um�die�Uhr�schnell,�einfach�und�zuverlässig
Hilfe�herbeigerufen�werden.�

Landkreis

■ alzheimer Gesellschaft Kahlgrund e.V.
Ansprechpartnerin:�Barbara�Fleckenstein
Laudenbacher�Straße�16
63825�Schöllkrippen
Telefon:�0�60�24�/�18�44
Mail:�alzheimerkahlgrund@gmx.de



- 51 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

ßtadt und Landkreis

■ caritasverband aschaffenburg 
Stadt�und�Landkreis�e.V.
Burkhard�Oberle
Treibgasse�26
Telefon:�0�60�21/�39�22�06
Mail:�b.oberle@caritas-aschaffenburg.de
Internet:�www.caritas-aschaffenburg.de

Landkreis

■ Fachstelle Bürgerschaftliches 
engagement
Christiane�Dietz�und�Sabine�Kunkel
Landratsamt�Aschaffenburg
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�39�44�78�oder�39�43�21
Mail:�christiane.dietz@lra-ab.bayern.de

sabine.kunkel2@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Fachstelle Bürgerschaftliches 
engagement
Bernhard�Tessari
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�27
Mail:�bernhard.tessari@achaffenburg.de
Internet:�www.aschaffenburg.de

5.9 nachbarschaftshilfen
Nachbarschaftshilfen�leisten�einen�Beitrag�zur�Sicherstellung�der�Versorgung�Älterer�und�Menschen
mit� Behinderungen� und� dem� Erhalt� sozialer� Beziehungen.� Beispiele� für� die� Angebote� von�
Nachbarschaftshilfen�sind�Besuchsdienste,�Einkaufsservice,�Hol-�und�Bringdienste,�Fahrdienste�zum
Beispiel� zu� Ärzten� und� Hilfe� im� Garten.� Nähere� Informationen� in� welchen� Stadtteilen� und�
Gemeinden�es�eine�Nachbarschaftshilfe�gibt,�erhalten�Sie�beim�Caritas�Verband�Aschaffenburg/
Gemeindecaritas,� bei� den� Fachstellen� Bürgerschaftliches� Engagement� des� Landkreises�
Aschaffenburg��und�der�Stadt�Aschaffenburg,�sowie�in�deren�halbjährlich�erscheinenden�Broschüre
Aktiv-gesellig-nachbarschaftlich.�



- 52 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

Landkreis

■ Haus rosengarten
Ambulant�betreute�Seniorenwohn-
gemeinschaft�für�Menschen�mit�Demenz
Dellweg�8
63762�Großostheim
Telefon:�0�60�26�/�9�97�97�53
Mail:�hausrosengarten@t-online.de

■ Haus Louise von Marillac
Ambulante�Wohngemeinschaft�
für�Demenzbetroffene
Bassenser�Straße�16
63801�Kleinostheim
Telefon:�0�60�27/�46�40�74
Mail:�haus-louise-von-marillac-

kleinostheim@web.de
Internet:�www.haus-louise-von-marillac-

kleinostheim.de

■ BeneVit – Pflege in Bayern GmbH
Haus�Lindenhof
Hausgemeinschaft�für�Pflegebedürftige
Häfner-Ohnhaus-Straße�3
63825�Schöllkrippen
Telefon:�0�60�24�/�50�99�10
Mail:�lindenhof@benevit.net
Internet:�www.benevit.net

■ Main residenz ßtockstadt am Main
Ambulant�betreute�Wohngemeinschaft
Christliches�Sozialwerk�Harreshausen�e.V.
Hauptstraße�18
63811�Stockstadt
Telefon:�0�60�27/�9�79�18�70
Mail:�info@main-residenz.de
Internet:�www.main-residenz.de

5.10 neue wohnformen
Senioren-,�Pflege-,�und�Demenzwohngemeinschaften,�Mehrgenerationen-Wohnen�und�Wohnen
für�Hilfe�sind�Beispiele�für�neue�Wohnformen.�Gemeinsames�Ziel�ist�der�Erhalt�der�Selbstbestimmt-
heit�und�eine�flexible�Gestaltung�des�Alltags.�Durch�das�Leben�in�einer�Gemeinschaft�bleiben�soziale
Kontakte�bestehen�und�der�Isolation�im�Alter�wird�vorgebeugt.



- 53 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

ßtadt

■ Intensivpflege aschaffenburg GmbH
Wohngemeinschaft�für�
Menschen�mit�intensivmedizinischem�
Betreuungsbedarf
Bodelschwinghstraße�10b
63739�Aschaffenburg
Mail:�info@intensivpflege-ab.de
Kontakt�über:
Care�Pflegedienst
Karl-Seitz-Straße�24
63768�Hösbach
Telefon:�0�60�21/�5�58�86
Mail:�info@care-pflegedienst.de
Internet:�www.care-pflegedienst.de

■ wiGe „wohnen in Gemeinschaft“
WiGe�gem.�e.V.
Spessartstraße�17
63743�Aschaffenburg
Telefon:�01�52�/�03�16�90�66
Mail:�info@wige-ab.de
Internet:�www.wige-ab.de

■ wohnen für Hilfe
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Sabrina�Tessari
Telefon:�0�60�21/�4�49�66�73
Handy:�01�72�/�4�72�19�09
Postadresse:�
Wohnen�für�Hilfe�Aschaffenburg
Briefkasten�1920
Bessenbacher�Weg�10
63739�Aschaffenburg
Internet:�www.aschaffenburg.de�



- 54 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

Landkreis

■ ßeniorenwohnen alzenau
Sozialservice-Gesellschaft�des�Bayerischen
Roten�Kreuzes�GmbH
Bachstraße�2
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�9�78�70
Mail:�info.alz@ssg.brk.de
Internet:�www.seniorenwohnen.brk.de

■ curanum ßeniorenpflegezentrum 
„am ßpessart“
Ludwig-Straub-Straße�10
63856�Bessenbach
Telefon:�0�60�95�/�99�80
Mail:�amspessart@korian.de
Internet:�www.korian.de

■ ßeniorenwohnen Goldbach
Sozialservice-Gesellschaft�des�Bayerischen
Roten�Kreuzes�GmbH
Weidenbörnerstraße�26
63773�Goldbach�
Telefon:�0�60�21/�5�89�90
Mail:�info.gob@ssg.brk.de
Internet:�www.seniorenwohnen.brk.de

■ caritas – Haus für ßenioren
St.�Franziskus
Schaafheimer�Straße�37
63762�Großostheim
Telefon:�0�60�26�/�94�70
Mail:�st.franziskus@caritas-einrichtungen.de
Internet:�www.st-franziskus-grossostheim.de

5.12 Pflegeeinrichtungen
Berufstätigkeit� der� Pflegeperson,� beengte�Wohnverhältnisse� oder� die� Schwere� der� Pflegebe-
dürftigkeit�sind�häufig�Gründe,�die�eine�Heimaufnahme�erforderlich�machen.�In�solchen�Fällen�
stehen�in�Stadt�und�Landkreis�Aschaffenburg�zahlreiche�Einrichtungen�zur�stationären�Pflege�zur�
Verfügung.�Informationen�über�freie�Plätze�finden�Sie�im�nachfolgenden�Kapitel�unter�Punkt�5.13
Pflegeplatzbörse.��

5.11 Pflegebedürftigkeit
Seit�Einführung�der�Pflegeversicherung�haben�sich�mehrfach�Neuerungen�ergeben.�Eine�verkürzte
Darstellung�der�Leistungen�und�deren�Kombinationsmöglichkeiten�ist�im�Rahmen�dieser�Broschüre
nicht�möglich.�Erste�Ansprechpartner�zur�Antragstellung�sind�die�Pflegekassen�der� jeweiligen�
Krankenkasse.�Hier�erhalten�Sie�Beratung�wie�auch�z.B.�bei�den�ambulanten�Pflegediensten�und�
Sozialstationen,�den�Fachstellen�für�pflegende�Angehörige,�den�Seniorenberatungen�der�Stadt�und
des� Landkreises� und� allen� anderen� Institutionen,� die� sich� mit� dem� Thema� befassen.� Die�
Adressen�hierzu�finden�Sie�über�das�Inhalts-�bzw.�Stichwortverzeichnis.�



- 55 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

■ ßeniorenpflegestift “Drei Linden”
Auf�der�Stichel�28
63762�Großostheim
Telefon:�0�60�26�/�9�72�60
Mail:�drei.linden@t-online.de
Internet:�www.dreilinden-pflegezentrum.de

■ ßeniorenheim ßonnenblick
Schießecke�10
63872�Heimbuchenthal
Telefon:�0�60�92�/�99�94�12
Mail:�info@seniorenheim-sonnenblick.de
Internet:�www.seniorenheim-sonnenblick.de

■ Kursana Domizil Hösbach
Haus�Maria�Antonia
Pfarrer-Göring-Straße�2
63768�Hösbach
Telefon:�0�60�21/�15�08�50
Mail:�kursana-hoesbach@dussmann.de
Internet:�www.kursana.de

■ ßeniorenresidenz “zur ßandmühle” GmbH
Zur�Sandmühle�4
63796�Kahl�am�Main
Telefon:�0�61�88�/�44�80
Mail:�info@seniorenresidenz-kahl.de
Internet:�www.seniorenresidenz-kahl.de

■ ßeniorenzentrum ßt. Vinzenz von Paul
(Kurzzeitpflege)
Bassener�Straße�17
63801�Kleinostheim
Telefon:�0�60�27/�47�77�00
Mail:�info@vinzenz-kleinostheim.de
Internet:�www.vinzenz-kleinostheim.de

■ Phönix-ßeniorenzentrum
Mainparksee�GmbH
Albert-Einstein-Straße�1-5
63814�Mainaschaff
Telefon:�0�60�21/�44�77�60
Mail:�mainparksee@korian.de
Internet:�www.korian.de

■ Kursana Domizil Mömbris
Pfarrer-Wörner-Straße�7
63776�Mömbris
Telefon:�0�60�29�/�99�28�00
Mail:�kursana-moembris@dussmann.de
Internet:�www.kursana.de

■ Pflegestation winke-Klebing
Hans-Böckler-Straße�11
63811�Stockstadt
Telefon:�0�60�27/�7�05�15
Mail:�armin.klebing@t-online.de
Internet:�www.pflegedienst-winke-klebing.de

■ ßpessartblick altenhilfe e.V.
Kleiner�Fuggerweg�21
63857�Waldaschaff
Telefon:�0�60�95�/�99�50�55
Mail:�spessartblick-altenhilfe@freenet.de
Internet:�www.spessartblick-altenhilfe.de

■ altenpflegeheim Marienhof
Hofstädtener�Straße�19
63825�Westerngrund
Telefon:�0�60�24�/�63�59�12
Mail:�heimleitung@altenpflegeheim-

marienhof.de
Internet:�www.altenpflegeheim-marienhof.de



- 56 -

ßtadt

■ alten- und Pflegeheim Fahrbachtal GmbH
Oberer�Fahrbachweg�19
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�70�70
Mail:�buero@altenheim-fahrbachtal.de
Internet:�www.altenheim-fahrbachtal.de

■ Bernhard-Junker-Haus
AWO�Bezirksverband�Unterfranken�e.V.
Neuhofstraße�11
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�90�80
Mail:�bernhard-junker-haus@awo-

unterfranken.de
Internet:�www.awo-unterfranken.de

■ curanum ßeniorenstift aschaffenburg
Goldbacher�Straße�13
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�38�40
Mail:�aschaffenburg@korian.de
Internet:�www.korian.de

■ Matthias-claudius-Haus
Wohn-�und�Pflegeheim�des�Diakonischen
Werkes�Untermain�e.�V.�
Würzburger�Straße�69
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�38�23
Mail:�info@mch-ab.de
Internet:�www.mch-ab.de

■ Pflegezentrum Brentanostift
Lamprechtstraße�2
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�15�09�70
Mail:�stock@bayernstift.de
Internet:�www.bayernstift.de

■ Pflegezentrum ßchöntalhöfe
Wohn-�und�Pflegezentrum�des
Diakonischen�Werkes�Untermain
Roßmarkt�25
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�42�99�22
Mail:�info@sth-ab.de
Internet:�www.diakonie-aschaffenburg.de

■ ßenioren-wohnstift ßt. elisabeth
Caritasverband��Aschaffenburg�Stadt�und
Landkreis�e.V.
Hohenzollernring�32
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�35�50
Mail:�info@senioren-wohnstift.de
Internet:�www.senioren-wohnstift.de

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen



- 57 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

5.13 Pflegeplatzbörse
Um�die�Suche�nach�einem�Pflegeplatz�zu�erleichtern,�hat�das�Landratsamt�Aschaffenburg�eine�
Pflegeplatzbörse�eingerichtet.�Freie�Langzeit-�und�Kurzzeitpflegeplätze�im�Landkreis�Aschaffenburg,
aber�auch�in�der�Stadt�Aschaffenburg,�werden�zentral�wöchentlich�aktualisiert�und�erfasst.�Die�freien
Kapazitäten�werden�koordiniert�und�online�interessierten�Bürgern�zur�Verfügung�gestellt.�Den�Link
hierzu�finden�Sie�am�Ende�der�Broschüre�in�der�Linkliste.�Sollten�Sie�keinen�Internetzugang�haben,
können�Sie�von�den�zuständigen�Seniorenberaterinnen�einen�Ausdruck�erhalten.�(S.�31)�

Landkreis

■ ßeniorentagesstätte
Caritas-Sozialstation�St.�Paulus�e.V.
Prischoßstraße�6
63755�Alzenau�
Telefon:�0�60�23�/�97�08�10
Mail:�tagesstaette@sozialstation-alzenau.de
Internet:�www.sozialstation-alzenau.de

■ tagespflege für ßenioren
Caritas-Sozialstation�St.�Martin�
Bessenbach�e.V.
Ringstraße�4-6
63856�Bessenbach
Telefon:�0�60�95�/�99�89�91
Mail:�sstmartinbessenbach@web.de
Internet:�www.sozialstation-bessenbach.de

■ ßeniorentagesstätte Heeg-Levis
Aschaffenburger�Straße�118
63773�Goldbach
Telefon:�0�60�21/�5�28�27
Mail:�heeg-levis@t-online.de

■ caritas-ßeniorentagespflegestätte
Breite�Straße�32
63762�Großostheim
Telefon:�0�60�26�/�84�47
Mail:�info@caritas-grossostheim.de
Internet:�www.caritas-grossostheim.de

■ tagespflege
Franz Göhler ßeniorenstift
Iris�Otto�&�Thomas�Ripperger�GbR
Franz-Göhler-Straße�3a
63768�Hösbach
Telefon:�0�60�21/�4�39�21�03
Mail:�info@tagespflege-hoesbach.de
Internet:�www.tagespflege-hoesbach.de

5.14 tagespflege
Die�Tagespflege�ist�eine�teilstationäre�Einrichtung�für�Menschen,�die�auf�Hilfe�und�Betreuung�an-
gewiesen�sind,�aber�zeitweise�tagsüber�zu�Hause�nicht�versorgt�werden�können�oder�als�Entlastung
für�pflegende�Angehörige.�Die�Tagespflegestätten�bieten�aktivierende�Pflege�und�fördern�somit
den�möglichst�langen�Verbleib�in�der�häuslichen�Umgebung.�



- 58 -

■ caritas-ßeniorentagespflegestätte
Weingartenstraße�9
63796�Kahl
Telefon:�0�61�88�/�8�12�38
Mail:�info@caritas-kahl.de
Internet:�www.caritas-kahl.de

■ caritas-ßeniorentagespflegestätte
Am�Oberborn�1a
63791�Karlstein
Telefon:�0�61�88�/�7�75�16
Mail:�info@caritas-karlstein.de
Internet:�www.caritas-karlstein.de

■ ßeniorenzentrum ßt. Vinzenz von Paul
Bassenser�Straße�17
63801�Kleinostheim
Telefon:�0�60�27/�47�76�00
Mail:�info@vinzenz-kleinostheim.de
Internet:�www.vinzenz-kleinostheim.de

■ ßeniorentagesstätte ßpessart
Kirchgasse�5
63846�Laufach
Telefon:�0�60�93�/�9�95�10�11
Mail:�kontakt@tagespflege-laufach.de
Internet:�www.tagespflege-laufach.de

■ ßeniorentagesstätte
caritas-ßozialstation ßt. Martin 
Bessenbach e.V.
Haupstraße�278
63875�Mespelbrunn
Telefon:�0�60�92�/�8�24�62�44
Mail:�sstmartinbessenbach@web.de
Internet:�www.sozialstation-bessenbach.de

■ ßeniorentagspflegestätte
caritas ßozialstation ßt. Hildegard e.V.
Am�Sackhaus�1-5
63825�Schöllkrippen
Telefon:�0�60�24�/�63�76�30
Mail:�info@sozialstation-schoellkrippen.de
Internet:�www.sozialstation-

schoellkrippen.de

■ Pflegestation winke-Klebing
Hans-Böckler-Straße�11
63811�Stockstadt
Telefon:�0�60�27/�7�05�15
Mail:�armin.klebing@t-online.de
Internet:�www.pflegedienst-winke-klebing.de

■ ßpessartblick altenhilfe e.V.
Kleiner�Fuggerweg�21
63867�Waldaschaff
Telefon:�0�60�95�/�99�50�55
Mail:�spessartblick-altenhilfe@freenet.de
Internet:�www.spessartblick-altenhilfe.de

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen



- 59 -

5 LeIßtunGen BeI PFLeGeBeDÜrFtIGKeIt
unD anDere HILFen

ßtadt

■ Bernhard-Junker-Haus
AWO�Bezirksverband�Unterfranken�e.V.
Neuhofstraße�11
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�90�80
Mail:�bernhard-junker-haus@awo-

unterfranken.de
Internet:�www.awo-unterfranken.de

■ ßeniorentagespflege Papiermühle
Schwalbenrainweg�46
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�56�77�70
Mail:�info@seniorentagespflege-

papiermuehle.de
Internet:�www.seniorentagespflege-

papiermuehle.de



- 60 -

6 auFGaBen Deß BezIrKß unterFranKen
ßozIaLe HILFen

ßtadt und Landkreis

■ Bezirk unterfranken
Sozialverwaltung
Silcherstraße�5
97074�Würzburg
Telefon:�09�31/�7�95�90
Mail:�bezirksverwaltung@bezirk-

unterfranken.de
Internet:�www.bezirk-unterfranken.de

6.1 eingliederungshilfen für Menschen mit Behinderungen
Die�Zuständigkeit�für�die�Bewohner�der�Stadt�und�des�Landkreises�Aschaffenburg,�zur�Gewährung
von�Leistungen�der�Eingliederungshilfe,�liegt�beim�Bezirk�Unterfranken�als�überörtlichem�Sozial-
hilfeträger.�Zur�Eingliederungshilfe�zählen�unter�anderem�die�Bereiche�Versorgung�in�voll-�und�
teilstationären�Einrichtungen�für�Menschen�mit�Behinderungen�und�der�Behindertenfahrdienst
(siehe�Kapitel�4).�

6.2 Hilfe zur Pflege in stationären einrichtungen
Reicht�das�Einkommen�oder�Vermögen�eines�Pflegebedürftigen�nicht�aus,�um�die�anfallenden�
Kosten�für�Unterkunft�und�Verpflegung��in�einem�Pflegeheim�zu�bezahlen,�kann�die�Übernahme
der�ungedeckten�Heimkosten�aus�Mitteln�der�Sozialhilfe�beantragt�werden.



- 61 -

7 KranKenHÄußer, HoßPIz- unD 
PaLLIatIVVerßorGunG

ßtadt und Landkreis

■ augenklinik aschaffenburg
ßtandort aschaffenburg
Elisenstraße�32
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�44�98�70
Mail:�info@augen-ab.de
Internet:�www.augen-ab.de

ßtandort alzenau
Bezirksstraße�30
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�50�70�50
Mail:�info@augen-ab.de
Internet:�www.augen-ab.de

■ augenzentrum aschaffenburg
Dammer�Tor�6
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�58�50�40
Mail:�info@augenzentrum-aschaffenburg.de
Internet:�www.augenzentrum-

aschaffenburg.de

■ Frauenklinik am ziegelberg
Ziegelbergstraße�5
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�01�70
Mail:�info@frauenklinik.com
Internet:�www.frauenklinik.com

■ Geriatrische rehabilitation 
Klinikum aschaffenburg-alzenau
Standort:�Alzenau
Schloßhof�1
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�50�60
Mail:�info_alz@klinikum-ab-alz.de
Internet:�www.kreiskrankenhaus-wasserlos.de

■ Grünewaldklinik
Orthopädische�Klinik�und�Praxis
Bustellistraße�3
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�44�88�50
Mail:�info@gruenewaldklinik.de
Internet:�www.gruenewaldklinik.de

■ Hephata Diakonie
Fachklinik�Weibersbrunn
Hauptstraße�280
63879�Weibersbrunn
Telefon:�0�60�94�/�9�71�50
Mail:�fk.weibersbrunn@hephata.de
Internet:�www.hephata.de

7.1 Krankenhäuser
Für� die� medizinische� Versorgung� in� Stadt� und� Landkreis� Aschaffenburg� steht� eine� Vielzahl�
stationärer�und�teilstationärer�Einrichtungen�zur�Verfügung.�



- 62 -

7.2 Hospiz- und Palliativversorgung
Die�Hospiz-�und�Palliativversorgung�hat�zum�Ziel�schwerstkranken�und�sterbenden�Menschen�eine
menschenwürdige�letzte�Lebensphase�zu�ermöglichen.�Sie�ergänzen�sich�in�ihren�Angeboten�und
helfen�Betroffenen�ihre�verbleibende�Zeit�möglichst�schmerzfrei,�begleitet�und�ohne�Angst�ver-
bringen�zu�können.�Im�Mittelpunkt�der�Arbeit�stehen�der�Kranke�und�seine�Angehörigen�mit�ihren
körperlichen,�sozialen,�seelischen�und�spirituellen�Bedürfnissen.��

■ Hofgartenklinik
Fachklinik�für�Gefäßchirurgie�–�
Venenheilkunde,�Orthopädie,�HNO,�
Augenheilkunde,�MKG�(Belegklinik)
Hofgartenstraße�6
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�30�31�86
Mail:�info@hofgartenklinik.de
Internet:�www.hofgartenklinik.de

■ Klinikum aschaffenburg-alzenau
Standort:�Aschaffenburg
Am�Hasenkopf
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�3�20
Mail:�klinikum@klinikum-aschaffenburg.de
Internet:�www.klinikum-aschaffenburg.de

■ ßozialzentrum am rosensee
Allgemeine�psychiatrische�Tagesklinik,�
gerontopsychiatrische�Tagesklinik�und�
Kriseninterventionsstation
Siegfried-Rischar-Straße�2�–�8
63743�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�90�20
Mail:�info@bezirkskrankenhaus-lohr.de
Internet:�www.bezirkskrankenhaus-lohr.de

■ Klinik für Palliativmedizin am Klinikum  
aschaffenburg-alzenau
Standort:�Aschaffenburg
Am�Hasenkopf�1
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�32�40�30
Mail:�palliativmedizin@klinikum-

aschaffenburg.de
Internet:�www.klinikum-aschaffenburg.de

7 KranKenHÄußer, HoßPIz- unD 
PaLLIatIVVerßorGunG

stationär

ßtadt und Landkreis

■ Hospiz alzenau
Schumannweg�1
63755�Alzenau
Telefon:�0�60�23�/�3�20�37�60
Mail:�info@hospiz-alzenau.de
Internet:�www.hospiz-alzenau.de



- 63 -

ambulant

ßtadt und Landkreis

■ Hospizgruppe aschaffenburg e.V.
Koordinatoren:�Gisela�Maaskola,�Sandra
Hiltmann�und�Steffen�Naumann
Hanauer�Straße.�21a
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�98�00�55
Mail:�info@hospizgruppe-aschaffenburg.de
Internet:�www.hospizgruppe-

aschaffenburg.de

■ Malteser-Hospizdienst
Malteser-Hilfsdienst�gGmbH�(MHD)
Koordinatorin:�Christina�Gripp
Schönbornstraße�38
63741�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�41�61�18
Mail:�christina.gripp@malteser.org
Internet:�www.malteser-hospizarbeit-

unterfranken.de

■ ßaPV – ßpezialisierte ambulante 
Palliativversorgung
Hospiz-�und�Palliativ-Team
Bayerischer�Untermain�gGmbH
Ärztliche�Leitung:�Dr.�Almut�Föller
Pflegerische�Leitung:�Liselotte�Vogel
Hanauer�Straße�21�a
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�4�40�04�40
Mail:�info@sapv-bu.de
Internet:�www.sapv-bu.de

7 KranKenHÄußer, HoßPIz- unD 
PaLLIatIVVerßorGunG

Landkreis

■ Hospizverein Kleinostheim
über�Haus�St.�Vinzenz�von�Paul
Bassenser�Straße�17
63801�Kleinostheim
Telefon:�0�60�27/�47�70
Mail:�info@vinzenz-kleinostheim.de
Internet:�www.vinzenz-kleinostheim.de



- 64 -

8 ßeLBßtBeßtIMMunG BIß zuLetzt

8.1 Beratungsstellen
Es�ist�wichtig�rechtzeitig�zu�regeln,�wer�Entscheidungen�für�die�eigene�Person�treffen�darf,�wenn
man�im�Fall�von�Unfall,�Krankheit�und�Alter�selbst�dazu�nicht�mehr�in�der�Lage�ist.�Hierzu�bieten
mehrere� Institutionen� in� Stadt� und� Landkreis� kostenfreie� Beratung� und�Hilfestellungen� beim�
Ausfüllen�von�Vollmachten�unterschiedlicher�Art�an.��

8.3 Patientenverfügung
Für� den� Fall� der� nicht�mehr� vorliegenden� Einwilligungsfähigkeit,� kann� durch� eine� Patienten-
verfügung�rechtzeitig�festgelegt�werden,�welche�medizinischen�Behandlungen�im�Notfall�von�den
Ärzten�vorgenommen�werden�dürfen�oder�welche�lebensverlängernden�Maßnahmen�abgelehnt
werden.�

8.4 Vorsorgevollmacht
Die�Vorsorgevollmacht�ist�eine�Vertretungsvollmacht.�Das�heißt�eine�Erklärung�des�Vollmachtgebers
gegenüber�dem�Vollmachtnehmer,�im�Bedarfsfall�handeln�zu�dürfen.�In�der�Vollmacht�werden�
Aufgabenbereiche�und�Befugnisse�des�Bevollmächtigten�festgelegt.�Eine�Vorsorgevollmacht�kann
im�Zentralen�Vorsorgeregister�der�Bundesnotarkammer�registriert�werden.�Hierdurch�stellt�man�
sicher,�dass�im�Bedarfsfall�das�Betreuungsgericht�Informationen�zum�Bevollmächtigten�einholen
kann.

8.2 Betreuungsverfügung
Mit�der�Betreuungsverfügung�kann�festgelegt�werden,�welche�Person�im�Falle�der�Betreuungs-
bedürftigkeit,�die�Aufgabe�des�gesetzlichen�Betreuers�übernehmen�soll.��



- 65 -

8 ßeLBßtBeßtIMMunG BIß zuLetzt

ßtadt und Landkreis

■ Bundesnotarkammer
Zentrales�Vorsorgeregister
Postfach�08�01�51
10001�Berlin

■ Hospizgruppe aschaffenburg e.V.
Koordinatoren:�Gisela�Maaskola,�Sandra
Hiltmann�und�Steffen�Naumann
Hanauer�Straße.�21a
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�98�00�55
Mail:�info@hospizgruppe-aschaffenburg.de
Internet:�www.hospizgruppe-

aschaffenburg.de

■ ßozialdienst Katholischer Frauen (ßkF)
Erbsengasse�9
63739�Aschaffenburg
Telefon:�0�60�21/�2�78�06
Mail:�betreuung@skf-aschaffenburg.de
Internet:�www.skf-aschaffenburg.de

Landkreis

■ Betreuungsstelle
Annett�Gast-Cramer�(Buchstaben�A-E,�U-Z)
Telefon:�0�60�21/�39�43�83
Monika�Will�(Buchstaben�F-L)
Telefon:�0�60�21/�39�43�34
Nicole�Traxel-Benz (Buchstaben�S,�Sch,�St,�T)
Telefon:�0�60�21/�39�45�67
Christiane�Versch�(Buchstaben�M-R)
Telefon:�0�60�21/39�43�33
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg
Mail:�betreuungsstelle@lra-ab.bayern.de
Internet:�www.landkreis-aschaffenburg.de

ßtadt

■ Betreuungsstelle
Ulla�Blum�(Buchstaben�Gn-H�und�R-Z) 
Telefon:�0�60�21/�3�30�14�61
n.n (Buchstaben�I-Q)
Telefon:�0�60�21/�3�30�16�46
Doris�Stenger�(Buchstaben�A-Gm) 
Telefon:�0�60�21/�3�30�15�99
Michaela�Gröpler-Braun
(Heimbewohner)
Telefon:�0�60�21/�3�30�15�93
Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen Dalbergstraße�
15
63739�Aschaffenburg
Mail:�betreuungsstelle@aschaffenburg.de 
Internet:�www.aschaffenburg.de



- 66 -

Intereßßante LInKß

Bildung und Freizeit

aktiv – gesellig – nachbarschaftlich 
www.aschaffenburg.de/upl_files/b/be/50_
seniorenkalender_2016.pdf

Bundesarbeitsgemeinschaft der ßenioren-
organisationen e. V. (BaGßo)
www.bagso.de

Kuratorium Deutsche altershilfe
www.kda.de

Landesarbeitsgemeinschaft der 
seniortrainerinnen und seniortrainer 
www.efi-bayern.de

Landesseniorenvertretung Bayern 
www.lsvb.info

ßeniorenakademie Bayern 
www.seniorenakademie.bayern

Verkehrswacht Bayern 
www.verkehrswacht-bayern.de

Beratungsmöglichkeiten

Bayerische architektenkammer, 
Beratungsstelle Barrierefreiheit 
www.barrierefrei.bayern.de

Bayerisches ßtaatsministerium für arbeit
und ßoziales, Familie und Integration 
www.stmas.bayern.de

Bayerisches ßtaatsministerium für Gesund-
heit und Pflege 
www.stmgp.bayern.de

Bundesministerium für arbeit und ßoziales 
www.bmas.de

Bundesministerium für Familie, ßenioren,
Frauen und Jugend 
www.bmfsfj.de

Bundesministerium für Gesundheit 
www.bmg.bund.de

Kuratorium Deutsche altershilfe 
www.kda.de

ßelbsthilfegruppen und Beratungsstellen 
www.landkreis-aschaffenburg.de/__tools/dl
_tmp/www.landkreis-aschaffenburg.de/PH
2852H3273548H22B0/Selbsthilfegruppen.pdf

Verbraucherservice Bayern
www.verbraucherservice-bayern.de

zentrum Bayern Familie und ßoziales 
www.zbfs.bayern.de

Persönliche Hilfen und Beratung 
im Landratsamt und bei der 
ßtadtverwaltung

aktiv – gesellig – nachbarschaftlich
www.aschaffenburg.de/upl_files/b/be/50_
seniorenkalender_2016.pdf

Die�hier�aufgelisteten�Links�orientieren�sich�thematisch�an�der�Kapitelreihenfolge.�



- 67 -

Intereßßante LInKß

ßelbsthilfegruppen und Beratungsstellen
www.landkreis-aschaffenburg.de/__tools/dl
_tmp/www.landkreis-aschaffenburg.de/PH
2852H3273548H22B0/Selbsthilfegruppen.pdf

weitere unterstützung

Bayerische architektenkammer, Beratungs-
stelle Barrierefreiheit
www.barrierefrei.bayern.de

Kuratorium Deutsche altershilfe 
www.kda.de

Leistungen bei Pflegebedürftigkeit
und andere Hilfen

Bayerisches ßtaatsministerium für arbeit
und ßoziales, Familie und Integration 
www.stmas.bayern.de

Bundesministerium für Familie, ßenioren,
Frauen und Jugend 
www.bmfsfj.de

Bundesministerium für Gesundheit 
www.bmg.bund.de

nullbarriere 
www.nullbarriere.de

Pflegeplatzbörse
www.landkreis-aschaffenburg.de/service/on-
line-service/freie-pflegepl/

Krankenhäuser, Hospiz- und 
Palliativversorgung

Bayerisches ßtaatsministerium für Gesund-
heit und Pflege 
www.stmgp.bayern.de

Bundesministerium für Gesundheit
www.bmg.bund.de

Deutsche Gesellschaft für Palliativmedizin
www.wegweiser-hospiz-palliativmedizin.de

Deutscher Hospiz- und Palliativverband e. V. 
www.dhpv.de/ueber-uns_der-verband.html

Kuratorium Deutsche altershilfe 
www.kda.de

ßonstige Informationen

Bayerisches ßtaatsministerium des Inneren,
für Bau und Verkehr 
www.innenministerium.bayern.de

Bayerisches ßtaatsministerium für arbeit
und ßoziales, Familie und Integration 
www.stmas.bayern.de

Bayerisches ßtaatsministerium für  
Gesundheit und Pflege 
www.stmgp.bayern.de

Bundesarbeitsgemeinschaft der 
ßenioren-organisationen e. V. (BaGßo)
www.bagso.de



- 68 -

Intereßßante LInKß

Bundesministerium der Justiz und für 
Verbraucherschutz
www.bmjv.de

Bundesministerium des Inneren
www.bmi.bund.de

Bundesministerium für arbeit und ßoziales 
www.bmas.de

Bundesministerium für Familie, ßenioren,
Frauen und Jugend 
www.bmfsfj.de

Landesarbeitsgemeinschaft der
seniortrainerinnen und seniortrainer 
www.efi-bayern.de

Landesseniorenvertretung Bayern 
www.lsvb.info

zentrum Bayern Familie und ßoziales
www.zbfs.bayern.de



- 69 -

a
Abfallberatung 47
Ambulante�Pflegedienste 38
Ausländerbeirat 22

B
Beglaubigung�Vorsorgevollmachten 23,�65
Behindertenbeauftragte 22,�36
Behindertenfahrdienst 34,�60
Beratungsstellen 18,�64,�66
Betreutes�Wohnen 43
Betreuungsangebote 44
Betreuungsstellen 23,�65
Betreuungsverfügung 64
Bewegungsparcours 13
Bezirk�Unterfranken 60
Bildung 8
Blindengeld 18,�66
Bürgerschaftliches�Engagement 24,�31,�51

D
Demenz 19,�44,�49,�52

e
Ehrenamt 24,�31,�33,�51
Ehrenamtliche�Besuchsdienste 51
Eingliederungshilfe 60
Entsorgung 47
Essen�auf�Rädern 48

F
Fachbereich�Pflege-�und�Behinderten-
einrichtungen�–�Qualitätsentwicklung�
und�Aufsicht�(FQA) 26
Fachstelle�für�pflegende�Angehörige 48
Fahrtraining 9
Familienentlastende�Angebote 49

G
Gesetzliche�Betreuung 23
Gesundheit 21,�24,�66
Gesundheitsamt 24
Gleichstellungsstellen 25
Grundsicherung 26

H
Haushaltshilfe 19,�38,�49
Hausnotruf 50
Heimaufsicht 26
Heimkosten 60
Heimplatzsuche 54,�57,�67
Hilfe�zum�Lebensunterhalt 27
Hilfe�zur�Pflege 28,�60
Hörschädigung 21
Hospiz 62,�67

I
Integrationsmanagement 28

K
Kino 12
Kleidung 35
Krankenhäuser 61,�67
Kultur 13,�37
Kurzzeitpflege 54,�57,�67

L
Lebensmittel 35

M
Mahlzeitendienste 48
Mehrgenerationenhäuser 10
Mietzuschuss 32
Migration 20,�22,�28
Mobilität 11
Mobilitätstraining 9

ßtIcHwortVerzeIcHnIß



- 70 -

n
Nachbarschaftshilfen 51
Neue�Wohnformen 52

P
Palliativmedizinische�Versorgung 62,�67
Patientenverfügung 64
Pflegebedürftigkeit 54
Pflegeheime 54,�67
Pflegeplatzbörse 57,�67
Psyche 19,�24,�62

r
Registrierung�Vorsorgevollmachten 65
Reisen 8
Rentenversicherung 19

ß
Schuldnerberatung 29
Schwerbehinderung 21,�22
Seelische�Gesundheit 19,�24,�62
Sehbehinderung 18,�68
Selbsthilfegruppen 36,�66
Seniorenbeauftragte 16,�30
Seniorenbeirat 16,�30
Seniorenberatung 30
Seniorentreff 36
Seniorenvertretungen 16,�30
Seniorenzeitung 12
Sicherheit 9,�20,�50
Sozialhilfe 26,�60
Sozialkaufhäuser 35
Sozialstationen 38
Sozialverbände 17
Sport 13
Sprach-�und�Kulturvermittler 31
Stationäre�Pflege 54,�57,�60,�67
Sterbebegleitung 62,�67
Sucht 20,�24,�36

t
Tagespflege 57
Tierarztkosten 34
Tiernahrung 34
Trauerbegleitung 62,�67
Treffpunkte 36

V
Verbraucherservice� 66
Vergünstigungen 37
Verkehrsgesellschaften 11
Volkshochschule 15
Vorsorgevollmacht 23,�64

w
wABe 33
Weiterbildung 14
Wohlfahrtsverbände 17
Wohngeld 32
Wohnungsanpassung 32

z
Zentrum�Bayern�Familie�und�Soziales 21,�68

ßtIcHwortVerzeIcHnIß



- 71 -

IMPreßßuM

Impressum
Herausgeber
Landratsamt�Aschaffenburg
Soziales�und�Senioren
Bayernstraße�18
63739�Aschaffenburg

Stadt�Aschaffenburg
Amt�für�soziale�Leistungen
Dalbergstraße�15
63739�Aschaffenburg

texte
Stand�September�2016
Daniela�Jakob,�Tatjana�Höfler,�
Linda�Jegodtka,�Bernhard�Mühlthaler

Layout
Katharina�Sauer,�Pressestelle�des
Landratsamtes�Aschaffenburg

Fotos:
Seite�10:�Mailin�Seidel,�Stadt�Aschaffenburg
Seite�14:�Spessart�Mainland/

LK�Aschaffenburg/Holger�Leue
Seite�15:�FrankenTourismus/

Spessart�Mainland/Andreas�Hub
Seite�16:�Mailin�Seidel,�Stadt�Aschaffenburg
Seite�18:�Mailin�Seidel,�Stadt�Aschaffenburg
Seite�23:�Spessart�Mainland/

LK�Aschaffenburg/Holger�Leue
Seite�25:�Petra�Oleschkewitz,

Landratsamt�Aschaffenburg
Seite�28/29:�Spessart�Mainland/

LK�Aschaffenburg/Holger�Leue
Seite�33:�FrankenTourismus/

Spessart�Mainland/Andreas�Hub
Seite�43:�©Africa�Studio/Fotolia.com
Seite�45:�©Kzenon/Fotilia.com

Seite�46/47:�Spessart�Mainland/
LK�Aschaffenburg/Holger�Leue

Seite�52:�Spessart�Mainland/
LK�Aschaffenburg/Holger�Leue

Seite�53:�Horst�Bauer,�
Landratsamt�Aschaffenburg

Seite�59:�Mailin�Seidel,�Stadt�Aschaffenburg
Seite�60:�FrankenTourismus/

Spessart�Mainland/Andreas�Hub
Seite�63:�Mailin�Seidel,�Stadt�Aschaffenburg

Druck und Verarbeitung
Druckerei�Steiner
Phillip-Reis-Straße�3
63755�Alzenau




